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S' Під напором робітництва ка

бінет Ьавера зрезигнував.

Кабі-

Еберт просить дозволу в алі- 
янтів на мордоване 

робітників.

марта.

Майор Берфельд команд актом Перший дамський корабель з Шість страйкових Провідин-- 
німецької червоної армії. !

Новинки. товарами до Росії.німецьких кін узнані винними.

БЕРЛІН. Й марта. Чер
воною армією в Рурськім ра-'Перший корабель з дамськими ю ^ а протй сї.

ik‘P- товарами відпливе з Копенга- 1 1 ■
П» до. Совітської Росії дня 27,-иох- арештоваих і оскаржених

в звязи з відбувшиїі ся минув-

КОПЕНГАГА, 24 марта.БЕРЛІН. 26 марта.
!нет Ьавера зрезигнував Гер- 

- І май . Мілер, мінїстер длн за- 
j граничних справ, зістав уцо- 
нажнений президентом Ебер- 
том сформувати новий .-кабі
нет "Форвертс" сповіщає, що 

-j0. на бажагіє цілої соціяя-дсмо- 
кратичної партії (шайдеманів- 
цїв), І'ерман Мілер згодив ся 
сформувати; нове міністерство 
(Пізнїйші вісти доносили, що 
Мілер відмовив ся сформува
ти кабінет). Кабінет Бавера 
зре інгнував під напором ро
бітничої федерації, яка була 
дуже невдоволена з правитель
ства від часу його повороту із 
ШтутгартІ

“Форвертс" робить закиди, 
що Померанія L-ШЧНІчний У- 
кермак, на північний захід від 
Штеттіна, находить ся під до- 
міпаїт^ю
(балтійське військо) .і що ліга 
померанських 'землевласників 
змобілїзувала
гвардію, яку використовує для 
своїх власних цілий Н Цренц- 
ляві, на полудневий захід від 
Штеттіна, вони підбурили до 
замордована л вокальної екзе- 
кутиви независимнх соціялї- 
стій

Лам присяглих, перед нко-
■ ПАРИЖ, 24 Два
німецькі офіцифй, які прибули йонї командує 
т\т вчура вечором з Берліна, фельд, 
аби вияснити аліянтам .необ- кого публіциста Максимілїяна парта.

майор 
свояк знаного німець-

СПІЛЬНА АКЦІЯ РОСИ І У- Завзята борба на польсько-ро
сійському фронті.

того лїта н ВіпниіС! у генералі.хідність позволеня німецькій Гардена. 
армії увійти на окуповану зо
ну, щоби там “привернути по
рядок", бачили ся нині з пре- 
мієром Мілєраном і сказали 
йому, що Ебертове правителі,. 
ство має подостатком війська, 
готового справити ся з поло
жене м в Рурській долині.

Опираючись, на авторкет- 
них відомостях, тут розуміють,* 
що адіянти згодили ся дати 
сей дозвіл.

ґ-КРАІНИ. " ііііхг страйком, узнала гіятьох 
[оскаржених винними в пере-

Револкіційний страйк 
в -Лїзбоїії.

Майор Ьерфельд опубліку
вав підчас‘війни мемуари прин 
ца Лї.хновського, в котрих об-

.Совітські правительства Росії НАР11ІАВА, 24 марта 
І України оскаржують Польщу 'носять, що на польському

фронті ведеть ся дуже завзя- 
та боротьба. Виданий сьотод- 
ня урядовий комущкат Гово
рить:

"Після сильного острілюва- 
ша має імперіалістичні заміри ня гармат большевицька пі- 
і атакує совітську Росію Со- хота 
вЄтськг армії не атакують По- , опанцерованими аетимобіли- 
ликів, а лишені» виступають мн пішла до наступу на мосто 
в самообороні".

Таку категоричну заяву я 
одержав слані бездротммм те- ч *
іє.рафом від Карла Радека; Совітська армія „очала.наступ
одного з головних відпоруч- проти Польщі,
ників Леніна, що під сю пору ВАРШАВА, 25* марта Со-

МАДРИТ. 2.3. марта Прії- ступстві всіх cïrfbx точок о- 
винувачено німецьких юнкрів-Г-увшнії снідн курієр кривії де скарженя, одного в одній точ- 
в тем. шо вони викликали сві- Та|-,Л1. Пр0 заворушеня, які ма-'цї, а одного узнала цілковито 
товх війну. Берфельд взяв \- ли місце" в Лізбонї в питнПцю і 
часті, в спартаківськім повсте- схботх. На мітінгч робітників; 
нк. зараз після церемиря в .по- Ч.1НЯТИХ при будівлях",- ухвале- 
тім 1У18. року но » резолюцію

о заборчість.

(З каблєґрами Карла фон 
Віганда) невинним

Винними перестумстаа- усіх 
точок оскарженії є: В. А. Прі-

ЬЕРЛГН, 21 марта. “Полі.

за 4>ево-
Зараз ЧДРД. аллсрман Джан Квін, 

уДичні Джордж Армстронг, Р Дж.
піддержувана тенками Червона армія сформована -в люційним страйком.

більшості! з робітників в ста- .після . того почались
левін індустрії. До неї вступи- бої і арештовано 130 осіб Джанс і Внліим Айв’енс.
ли також ветерани бувшої ні- Підчас заворушень чути було Винним нерестунства одіої

оклики. Хан жне червона Рі>-\тїічкн оскарженя є Р. Г./Брей,
сіп !” Одначе товпа розбігла ' ./повернувший жовнір і бувший коли над їхала кінна і вар- ' \ f

ЖОВ

НІ позиції кодо Цвігелю"

/Ките в Ессені під Совітами.
АМСТЕРДАМ, 24 марта.

Відносини в Ессенуіід совіта
ми виглядають зовні нормаль
ними, за винятком того, ще) в 
місті ви^ііо уоружену робітни
чу гвардію, червоні-, прапори; 
оианцировані автомобілі і по
декуди знаки від куль на бу
динках. Такий опис дає ко
респондент “Телеграфу", який 
Йфибув" до Дісесльдорфу Член 
совітського правительслкі в 
Ессені сказав кореспонденто- 
ви, цю він не боїть ся за а- 
ліннтську інтервенцію так дов
го, нк аліннтській місії не іа- 
гроікує ніяка небезпека. Ко
респондент каже, що совітська 
адміністрація завізвала робіт
ників до повороту до їірацї і 
напімнула перед плюндрова
не м

мецької армії.

Ебертове іїравіїтельство, ви
слало військо в Рурський ра- І'и" 
нон з цілию обступити черво- ЛІИ

провідник повернувши: 
нїрів-страйкерів , підчасі 
ральнбго страйку минувшого 

-1 лїта. • ,
Увільненим ВІД всіх

“Зелїзної Девізи" V Гене-.
приневолити її дону армію 

ді-дданя ся. Але Ебертові жов
ніри м'о.юдші і не такі прак-

виступах і говорить в імени вітська рмія розпочала в кіль- 
.1 ьва Троцькото, совітського кох місцях наступ на польські 
міністра війни.
- Дальше радіограма Радека ту; емб почав ся довго ііляно-

ванті весняний наступ совіт-
"Через иівтретя місяця полк-;Сьуоі армії на Польщу. Со- 

ське правительство не давало вітська армія поступила впе- 
відповіди на наші мирові про- ред лише в деяких місцях, бо 
позиції Перські урядники та польська армія ставить 
польські часописи, що стоять Ний опір і стримує 
близько міністерства заграним- вицький наступ. Совітські "вій 
них справ, домагають ся до- ська примушені були відсту- 
рогоні мирових условій такого пити з кількох забраних ними 
означеня польських границь, позицій, однак "битва йде 
що вони були-б постійною мі- дальше; совітська армія у/мі
літарною небезпекою для Ро- ває тяжкої артилерії тен-ків. 
сії і України, iiaujuiчільним по- нашифйвцх возів та ииших 
неволенем Литовщр. Білору- знарядів, іахоплених від Де'- 
синів. Українців і Росіян і від- щкіна на полудневім фронті 
дали би десять міліонії} селян 
на поталу горстці Поляків.

“В тоіЛ самому часі, як 
польська армія, почала офен- 
лнну на фронті, загрожуючі)# ВАРШАВА, 27. марта. 'Ро 
м\ Українській Совітській Ре- сінська совітська армія, насту 
ФубЛІІПІ. совітські

Взяли 1.000 плінників.
горожанську.лінії здовж 400 милсвдго фрон ЛОНДОН, 27. заки-марта.

бездротний Д™ оскарженії є алдерман А.ти чиї як ветерани-червоноар- 
мійцї. Большевицький

комунїкат, отриманий вчера A- Une.
По офіпаяльний звітам, мер- вечером з Москви, звучить: Судія видасть свій вирок 6. 

вона армія тримає в своїх ру- “Підчас окупації Холмської ми цвітнн.
міста: Штеттін,|В^ЯЛИ більше жк Е000 плїнни»! *

Діссельдорфг^і'-берфельд і Ес- ;ЯЯВ ] 4 армат j десятки машн- 
сен. Фабрики будови кораб- .нових карабінів. їх захопив 
лїв в Кілю находять ся в ру-[переважно уланський регімент, 
ках комуністів. який лише кілька днів тому на

Після побіли комуністів в зад перейшов на пашо сторо- 
Кілю, утікший адЦірал фон ну.
Лєвенцов,І>і5фйиту_длбе'рнатор, "Дві тисячі Кубанських коза-.
Кілю, іістав арештований ко- кін перейшли до нас близько 
пунктами і иосЦдженин в ткір- Смоленської.

. говорить

ках слідую1
силь- 

больше-

“УКРДЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ 
ВІСТИ” ДВА РАЗИ 

НА ТИЖДЕНЬ.

Можливість відновлене гене
рального страйку.

БЕРЛІН, 26. марта. 
жливість від'новленя генераль
ного страйку передбачують
тут,"як результат упадку кабі
нету Бавера Правительство
Бавера зрезигну вало в повнім

Мо-

ІІочакши віл слідуючого
Ми увійшли до ґрозни (на' 1|И‘ла “Українські Робітни- 

Кавказї) дня 24. марта. Нафто-1 чі .Вісти" будуть виходити
два рази на тиждень, 9

'
МУ.

•-* Комуністи в Лийську діста- 
V ,, ві кернниі ми застали, неушкб-ли допомогу.. Центр міста є в ^ „ .

руках Ебертовнх жовнірів, але t 
по передмістях робітники за
тримали свої позиції.

своїм складі, коли дістало за-
атаковане радикальними про- і Поверх 400 убитих в Ельбер- 
фесійними союзами. Кабінет | 
не 'снував навіть 24 .годиш.

Совітські війська занили 
кілька міст.

Поділяючись сею радісною 
вісткою з українським ро
бітництвом і бідним фар-

*фельдї.

Останки денїкінської армії ви
мерзають.

БЕРМО"; 23. марта.- 
ні відомості! з західної Пімеч-- 
чнніМсажуть,’ Що., підчас" боїв 
н Ельберфельдї, Рурськім ра
йоні. близько окушпуйноі зо
ни, і окллиіеяУ того міста “зі- 
стало убитих більше як .300 

їй в Елі.
берфельді около 500 плїннй- 
к'ів з державної оборони і 200 
Н-ЛІННИКІВ В ИМІІІІМ місці.

Ниніїн- мерством, ми взиваємо в^їх 
товаришів і на дальше "п»- 

Ьоль магати сіїоїй робітничій га
зеті. Ширіть, Товариші, “У- 
країнські Робітничі Вісти"

СтодвайпяіАі-тисячнаправитель маюча на/полуднє від Прігіе- 
ства Росії і України через сво- ти і код,, Мозира, заотакува- 
їх комісарів заграничних справ іа щ. п.сі/кі лінії в кількох міс- 
Чічерін.і і Рак'ївського, ще раз цих на /близько 250-мнлевТм 
(вернулись до польського цра- фронтї'.-і, занила кілька- міст 
вительсТеа та до антанти і со- вздовж ріки С.іуч. Про се то- 
юзних з нею прав'ите.іьств з норить офіціяльна заява імль- 
пропознцієкі зачати негайно[ського генерального штабу 
мирові переговори - «

червона 
рмія наступає на Веіель.

Спартаківцї нОюють у Вестфа- 
лїї і Туриш іі.

ЛОНДОН, 24. м.ірт'а 
шевицька бездротна телегра
ма і Москви доносить, що наГАГА, 25. марта.

Рурськім окрузі, в- Німеччині, 
де прийшло було до перемо
ри, розпочались наново, як до
носить "Телеграф". Газета ка
же, що спартаканеБкі війська 
зближають ся до Везелкі, ,т де
пеша з" Мінстеру До-"Роттер-_, Д- 
дам KypahT". roBopAb, що ,си- Дорога межи Липсьцом і Коб-

Бої в
КОБЛЄПЦ. 23. "марта. Ко

ло, міста Всзель над Реном ве-
іюлуднево-ехідних стелах Ро- серед українських прапкію- 
сй (найдено більше “К 16.000 чих мас, приєднуйте їм но

вих передплатників, зби
райте для них -пресовий. 
фонд! Мамятайт^ шо доля 
Вашої газети лежить в ру-" 
ках лише Вас самих!

1 "деть ся ’'.завзята боротьба між 
комуністами і. військами пра
вительства Червоні ‘ пробують 
нанизати комунікацію з Голян- 
дієкі, іцуби дістати, звідтам Зелїзничий страйк в Генуї, 
для себе харчів. .! РИМ, 27. марта Весь‘рух)

Доносять, Що підчас нападу в портовім місті Генуя (Італія)

жовнірів з денїкінської армії 
замерзлих "на смерть. . \

сГ"Однак треба приймати як 
річ самозрозумілу, шд_к-іли 
'совітське правительство Росії
осуджує політику анексій, то ЛОНДОН, 27 марта. 
се не іначить, що воно годить Польське ‘ діравительство пе- 
ся на акцію- польської армії, ремесло ся в четвер з Варшави 
якої' цілині є -забори СоЬіт- до Бромберга, в польськім По- 
ські армії роблять всі зі(рмдже-_ зоні, 25 миль на північний за- 
ня, потрібні для оборони -те- хід від Т зурн а." Таку чутку з 
ритррії, Що належить безпе- Варшави подає берлінська де- 
речно до совітської Росії і со пеща до "Ексчендж Телс- 
вітської N країни, і вони, обо- граф у ,
ронюючнсь перед" польськими 
атакайи, будуть му сіли брати 
під розвагу у свойому дефен- ' 
зивному мілітарному плямі ли

Польське" правительство опу
стило Варшаву? Передплата на "Укр. Роб. 

Вісти" буде виносити тепер 
в Канаді і Злуч. Державах

линок в Дортмунді, якіді ви- тисячі подорожників мусіли $4.()<) на рік, $2.00 на мів ро- 
б\в ,ся сьогодні!. рано, убцто-тут (UTf имат.й' сячцерез страйк ку; для Галичини і Букови
ні істьдесять- почтових робіт- зелїзи'нчників, який викликано ми $5.00. 
ників і урядників. Цігзнак протесту проти

Кажу ть, то в Туриш п совіт- жени "військової шко./й’

ли червоної армії виносять те
пер" і 20.000 жовнірів »

ленцом в руках совітів.
сгіартаківцїв йа пфітові#б бу-.є цілковито застановлений (

^ КОБЛГДІЦ. 23 марта.
_ ’ правлена а-"*Липд>ка сітепіяль-
РооТгнича армія заняла Везель. 1() к ,міая ,1і0бн йрйвезти А-

Вожли мернкТінпів. повернула назад 
реОітщічоі армії спощетили з нічим Комісія повідомляє, 
тут нині іір» іанят» Be(елЦ^на шо стація Дортмунд є під кон- fbKj.
північний захід віл Ессену, кЬчл-ролекі совіта робітничих де- міністра іаграничних справ і 
TP"'» робітнша арміїГ об-ляга- тєгатів. . 'почало друк* вати большевшу.

- ла «а *'-1ЬКОХ днів -Робітні:. Î В поїзд!-коїйісп чдоонкщу/ кі гроші. " " ^
Дальші бої. на польсько-росій- 1 війська відкину ли ир - *к. ли за оружчім ч за "урядов-

цію-правительства про -пере- ,1Н„Н ЕбертоТгЬ,..правитель-,
• ства Відділ червоних повто- 

-є. марта - Робітничим коминках „каже. комісії в Альтенсені
польське, Польські панцирні потяти зяє- що бої о Везель продовж.,лис. " в Вестфалії місто Там було 

правительство - .ти над рікою, Припетю вели- Bwpa через цілий день. Робіт, „ fvfioTV ‘під. контролею к„адх. дроти., депеша з Москви доко-
“Совітські правительства Р- ку ..итву з совітськую мон,- нича армія -змита так,-ж ФР,д- Н1СТІ н Гановері Ьі^ртяЬ сить, що совітська армія заня-

с„ і У країни доказали вже ді-. гора.......... іншими воєнними ма-. рісфЄльд Мін. ., вид н л„ї- ,, cLif,Ho ла чорноморський порт Но-
лами, що вони є спосібнюрга шинами, в той час як совітські шли до ріки Лише, око.Ю 20 _______ воросиїськ який був »о£Tu
rn-уваги оборону своїх краів,не : війська старались захопйтн миль на північ від Ессену. Ко- . " нок, ґьною Денікінпів в полуд
пускаючись на ніяку мілітарну контролю над зелїзнодорож- муністи маюті повну контро- Î Загальний страйк в Монахії. ’ ,7j|( р J
авайТу-ру, і вони сподіють ся ними лучніїковими пунктами ,1Ю над робітничою армією.»
Піддержана зі сторони тої час- на лінії ГомеЛь-Каленкевнчі 
тини публйчної опінГі в Евро- Мозир.
пі і Америці, яка, зрозуміла Комунїкат, доносить також 
факт;- wo відбудова "зрубно- про великі битви в Оленсько- 
ваної Евро ці» не може зачина- му районі і" здовж 
ти ся без мира на Сході”.

Від

ЕсссіТ, 25 'Тйарта. іало- ЕеД.акція і Алмінїсірація 
“Укр. Робітничих Вістий".правительство назначило

ч

,.л

л:м
ПОЗІР! ВІННІПЕШІ РОБІТНИКИ! їАськім фронті. Совітські війська занили 

Новоросійськ. ї*мире.
ВАРШАВА,.шень страти ічні згляди Про 

се вже сповіщей А sooooosoeeoooooioeoec-BoooDr/coooGicosisooosco:
В НЕДІЛЮ, 4. Ц Б ВІТИ Я, С. Р.
, відбудеть ся заходом

УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ 
у власній „талі

Д
АЛОНДОН. 27. марта Без-
А »,

їА
1А їі

А АРОБІТНИЧИЙАЗагальний страйк в Монахії.

ШТУТГАРТ. 23.' марта.. - 
Монахії проголошено -загаль- . і 
ний страйк. У. основи думати

І7*
>:А
XА Концерт-Мітіиґ ^НОВОРОСІЙСЬК. 29. мар 

Совітські війська заня А1.000 комуністів убитих.
МЕЄНС, 24 марта 

ріки співші сюАн нині депеші nfc 
С.іуч, де обі сюрпнп у жива- дають, шо в завзятих боях
ють артилерії. На подільсько- межи Ебертовимн військами і заплачено за ресь час їх страй
ку фронті йде завзята бороті,- комуністами в ок 
ба здовж зе.тїзничої дороги зеля, Готи )

"МАДРуі^23.- марта. —ь Зе- від Проскурова до Жмеринки, стало убитих,
ЛІЗННЧІ робітники рішили ни- де совітська армія є стороною комуністів.
ні 0ЛН0ГО.1ОСНО проголосити q нападаючою.,Ц)днак вона зі- 3 околиць Дуйсб>рга доно- ги 
півночи страйк на всіх зеліз- стала відперта на кілька кі- сять" про бої межи белпйсфки- нади питанем про
ничих дорогах » Ішпавїї.

і- ли Новоросійськ о 10-ій го- 
. На- шо страіікоьВи^рух поширить ЛІ)ИІ в .CV6J0TV рано. Тисячі 

сн. иа/В£ю_Бавадію.. Робітники . Af|H„ , денікіна,к0| apvni 
домагають ся, щоби їм було реяшлн на сторону совітів, а"

----- --------- . .- більшість з -уставших всіли
олицях Be- к> -iTROTecTy проти реакційно- на кораблї і відїхали з Денїкі- ' 

ннередорфу зі- с° Режим> Каппа. -- фом до Криму.
Ііьше як 1.000 На віртемберських фабри- Одинокі кораблі, які стави- 

Ках відбувають ся^асто нітін- ли . опір совітським військам 
Робітничі совіти радять при окупації міста, були ро- 

затальний .омські, які дали лише кілька, 
льометрів назад в північно-за- ми військами > німецькими ko'- страйк в Віртембергу вистрілін ао совітських військ,
хиному напрямі. , . Імунїстамн. "------;----- г ■ V* ----------г—

VАne-

в котрому беруть участь саміж члени У. Роб. Дому. 
Прийдіть послухати сьпівів, музики, деклямацій 

і бесідників, та прийдіть на час, щоби застати 
місце.

АІшпанп.Зелїзничий ст^йк* в

МАДР11І^23. марта
А
А .'*ь
А<
< ПОЧАТОК О ГОДИНІ 7ДО ВЕЧЕРОМ.
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« — o - «*«,.
українське coeit. Та K

llI
«■■ОС»*МОСКВА,

Дня 19. c. я. 
ське I 
до всі

»
T» «-

z rgr^si nCe ар. Заінтер- вЗ УКРАЇНИ І друга ІРАН ЕИЖ Кляру Цетиа, провідин -Дня 16. лютого почади ся ві Потвер- u іБерліні наради другої кайфе- 
робітників. Зі

агресивну політику — полито соціалістів, арештуваликомітет, розпорядку. пласти коли воназвіту треба піднести, то чи-ІА був ти совітську пеліпису”ЛАМЬЦУТ їх
IÛп-і .Нч» професіональної 

організації рільиих робітииків
сло

ренцію комуністів.дою на Україні, тепер, свов-а 18 лютого с, р в Польщі тратить горо-школн не тілько у Льво
ві, але і в Полиш. '

до зросло а 20.000 üà 626.000. В
нарадах беруть участь і жін
ки, делегатки рільиих робіт
ниць, представники міністер
ства , праці, пруського уряду 
та секретар професіональних 
організацій Німеччини Кардо 
Легіен. Від англійських ріль
ник робітників неспіло привіт, 
не письмо, а якому вони під- чої часописи “Дейлн Герадд". 
носять потребу відновленя між В розмові b співробітником 
народних зносин всього робіт- “Політікен" Ленсбори подав 
ництва та політичного і про- отсї інформації: 
фесіонального Інтернаціона

На загранимиі університети владу на Центральний Внко- 
ий Комітет і народних ко

місарів, вибраних а мартї

в Ланьцуті 
які ми вже 

а мимо

ВАРШАВА — Сто тисячам 
Жидів в Польщі грозить втра-

“Вперед” з 22.” лютого до
носить, що “мпгістрн” А. Лі- 
вицький і О. Безпалко виїха
ли з Камінця до головного о- 
тамана. “Тоа." Безпалко в пе
реїзді задержав гя у Львові 
на один день

З не Moate записувати ся україн
ська академічна мол одіж, бо 
не видають їй наш портів, а

рйя. Копеигагеький кореспондент 
Тіолітікен" пише:

До Коїтенгаги прибув ан
глійський політичний діяч 
Ленсбори, редактор робітаи-

й та горожавськнх пряв на осво-
1919. р. третин всеукраїнським 
конгресом соаїтіа. Централь-

такі стра-
Г^у^Т^шж університетах переходить 

фінансову спромогу сеі моло

ві нового законе, який у хватило удержаме депо 1. варта в соАмі.
Новий закон постановляє, 

що всі Жиди, які жили в тій 
части Польщі, що була під Ро
сією, а не були записані після 
обовязуючнх там законів як 
“постійні жителі”, не можуть

ний Виконавчий Комітет скли
кає тепер четвертий всеукра
їнський конгрес на день 15.діжі.

Крім сего польські -масти 
Т|. заборонили уладжуване прн-

Г^жуТккшГмдуги мтннх Українських універси- 
хетських курсів у Львові.

цвітня ер г очевидно зая-лежить в таборі ма- Ч“Красний Набат”.вив в відозві до всіх народів 
і правительств, що чуватиие 
над незалежністю України.

са хори*
Під таким наголовком ста

ла виходити в Німеччині нова 
комуністична часопись, вида- 
вана російською секцією ні
мецької комуністичної партії. 
Часопись призначена головно 
для полонених в німецьких та
борах.

— Моя Подорож на північ 
стоїть у звязку з тими зміна
ми, усі стали ся в російському 

Нині се питане ста-

До «уданого часу вмирало 20 
денно і тепер менше — бо й 

ЯЖе менше там осіяло. 
ХоЧ кладовище е всього на 
цЬькадесшь кроків від бара- j

мати прав-польських горожан.
Жидівський посол Грінбавм 

сказав в польському сой мі, що 
той закон не нічим иншим а 
заводженем в Польщі румун
ських метод, на основі яких 
Жиди вважають ся чужинця- 
ми, а рівночасно мусять вико
нувати горожанські обовязки, 
як плачене податків і служене 
у війську держави, яка їх ви-

лу.

З КАМІНЦЯ.

Тиф на селі

Камінецька “Трудова Грома- 
пнше:

Комуністи І земельна справа 
Україні

Як подає київська “Бороть
ба”, комуністична партія ухва
лила, що завданя земельної 
політики на Україні мусять бу
ти такі:

1) Повна ліквідація віднов
леної Денїкіиом великої посі
лосте і рівночасно передача 
землі безземельним і малозе
мельним селянам.

2) Комуністичні господар
ства моїПна основувати тільки 
тоді, коли се доконче потріб
но, при чім треба звернути 
вагу на житеві інтереси місце
вого селянства. •

3) В справі організована се
лянських комун і артїлїв нале
жить строго придержувати ся 
політики партії, що нікого не

ки і знахорі ростуть як гриби можна до сего силувати, та 
після дощу і також збирають ЩО всякі примусові заходи бу- 
великі жнива. Люди, які ні-, ДУТЬ остро карані. Селяни ма- 

; чого не розуміють, беруть ся ють творити комуни тільки на 
лічити ходих і вилічують їх власне бажане.

питаню.
ло ся актуальним і наближаєте

Есквіт каже, що треба прмму- 
енти Польщу помири

ти ся з Росією.кіа, — ховають людий біля! 
кльоачного бараку, разом зі м- 
смітем, гноєм і т. А. Ті, що g той час, як місто при суча- 
хомють товаришів одного снопу жахливому стані тер- 

другого дня самі гинуть. ПНТЬ ^„,„0 ,ід| І
Імвшю на

жах. Люди мруть,

ся до розвязаня, отже я хочу 
сам бути в курсі справи. Ме
не інтересу* доля неТількн Ро
сії, але і окраїнних держав. 
Тому я іду до Гельсінгфорсу. 
Тут в Копенгадзї я обміняв ся 
кількома словами з" Лїтвіно- 
вим, та з моїм старим товари
шем QQ боротьбі О. Ґрсді. І 
маю вражіне, що ОТреді зро
бив богато доброго.

Знесене бльокадн, на мою 
думку, е великою перемогою 
копенгагбькоі конференції. В 
Англії ся подія зробила вели
чезне вражіне, бо там знають, 
що не можна говорити про 
мир, поки відносини з Росіе- 
ю не будуть унормовуй. В 
шовіністичних кругах носять^ 
ся з найбожевільнїйшими пли
нами. Чорчіл таємно радив у- 
зброїти Німців, щоби ті роз
били большевиків. З другого 
боку радили дати Польщі ман
дат над Росією. Останнє е 
вже цілком смішним дати ми
ші мандат над котом.' Най
вища рада в Парижі займала 
ся між иншим питанец про 
можливу небезпеку для Індій, 
Персії та Туреччини з боку 
большевиків, але я гадаю, що 
страх перед сею небезпекою 
розповсюднюеть ся нарочно. 
Як що й е небезпека, то її най- 
лекше усунута через заключе- 
не мира з большевиками. Без
умством в думати, щр больше
виків можна знищити силою 
зброї: тільки мир все вия
снить і заспокоїть.

Провідник англійських лібе
ралів Есквіт сказав таке в сво
їй кандидатській бесіді:

“З Росією треба рішучо без 
ніяких обмежень привернути 
торговельні взаємини. Тому 
треба примусити Польщу і 
прибалтійські републики, що
би вступили в- сліди Естонїї і 
заключили мир з большеви
ками. Коаліційні держави по
винні також те зробити, бо ні 
фінансові засоби ні настрої 
населеня не промовляють за 
дальшою інтервенцією в Ро
сії”.

Ген. Куролаткін на чолі совіт
ської адміністрації в МервІ.остатку

Людм-трупи вже байдуже eu: медикаменті 
g Годі, бо- буквальний 

сі, з повідморожуваними рука- як Мухи в осени по пить,' по 
ми. ногами, ходите, падають і сім людий 
гимуть...

їда погана, кав» і юшка, та 
ще добре, коли % хліба да- 

I' дуть на кілька днів.

панує
Англійське воєнне міністер

ство в Лондоні одержало ін
формації, що на чолі больше- 
вицької адміністрації в Мер
вІ, за Каспійським морем, по
ставлено славнозвісного гене
рала Куропаткіна. (Се той са
мий Куропатуін, що проводив 
російською армією в япон
сько-російській війні 1904—
1905 рр.) Куропаткін все мав 
бути проти агресивної політи
ки російської царської політи
ки. Ті, що його знають, не 
дивують ся його приступле- 
ню до большевиків, тому, що Угорський парлямент почав 
він признаючи їм слушність їх свої наради 16. лютого с. р. 
справи, ніде инде піти не міг. Соціялдемократія збойкотува-

ла сї вибори, які відбули ся 
під насильством білого теро- 

Шкільинцтво в Москві. ру т0му нема в нїм нї одного
Міське статистичне бюро в соціялдемократа. Склад його 

Москві перевело точний пере- так“®' на п°слів є 29 влас- 
гляд усіх наунних заведень: НИКІВ середної посїлости, 25 
шкіл, драматичних курсів і за- в=лико' земельної посїлости, 
галом культуральних органїза- 22 попів, 21 адвокатів, 
цій. Загальне число тих за- 12 Державних урядників, 11 
ведень 2.337. На підставі ссї професорів і учителів, 10 жур- 
статистики є в Москві 22 ви- нал,<7>в’ 5 лікарів, 3 фабрикан
тик заведень із 69.916 студен- ті»,. 4 шжінерів 1 великий ку
тами, в чому одна третя жі- пень.-Нема н, одного робітен- 
нок. Університет в Москві ка- m одного приватного уряд 
має 25.972 студентів. ника- Н1 одно' ж,нки

НОСИТЬ СЯ до всього. влащуе.
Що більше, так званих чу

жинців, які мешкають у Вар
шаві, повідомлено, що їх до
ми має забрати польське прави 
тельство.

в день, так що ле-
ідей можуть викопати ями та 

Жалібнівистругати труни, 
процеси цілісінький день заля
гають. вулиці. Тиф рідших 
сортів забирає свої урожайні 
жнива і як завжди водите ся, 
на тлі народного нещастя й 
суму, на трунах гинучих від 
страшної епідемії зродила ся 
спекуляція і мародерство. Рі- 

6и воювати проте укр. Сові- жні шептухи, колдуні, знахор- 
тів. Рсд. “У. Р. В ”)

На жалобу проти 
тої несправедливосте їм да
но відповідь, що мусять опу
стити свої мешканя до 24-ох 
годин, бо їх займуть держав
ні вдасте.

Мали організувати полоне - 
: них у військо, та скоро не ста- 

Щ не й кого збирати!-
(Мова тут про організова

не укр. полонених в польсько- 
петлюрівську армію, якаТйла Сеймова комісія про табори 

інтернованих в Польщі.

Краківський “Naprtôd” по
дає розмбву з соц. послом 
Пужаком, який як член сей
мової комісії обідав всі табо- 
поженених і інтернованих.

Комісія сконстатувала пога
ний стан таборів. ÇaHÏTapHi 
відносини сумні. Наслідком 
злого харчована всюди панує 
тиф. На удержанє увязненого 
дають 3 карбованці денно, під
час коли фунт хліба коштує 
6 карбованців.

Угорський парлямент.

Робітниче яіче я Перемишлі 
проти ВІЙНИ-

“Вперед” подає, що в Пе- звичайно на той Ївіт. 
ремншлі відбуло ся в неділю, На селі нікому рглянути жо
дна 15. лютого велике віче з рого й сказати, що саме у ньо- 
дневним порядком: “Мир чи го і від якої недуги його лічи-
війна?” На вічу, на якому бу ти. А люде мруть і мруть.. 1
до около 6.000 учасників, ре- страшно робить ся дивити Ся 
ферували соц. посли Лїберман на людий, які зі спокоєм ра- 
і Ланьцуцкі. Віче заявило ся бів хоронять синів, дочок,
за негайним приступленем до батьків і матері і мовчки
мирових переговорів. ждуть своєї черги. А черга йде

Таке саме віче відбуло ся я і забирає людий до страшно- 
Устриках додїшиих. го лона землі.

Ткаченко делегатом від укр. 
комуністів в шерегово- * 

рах з сов. Росією.

Львівський “Вперед” з 17. 
лютого пише:

Як нам доносять, на пере
говори з совітським урядом 
від українських комуністів ви
їхало з Киіва до Москви шість 
осіб, між иншими М. Ткаченко 
і Половів.

(Укр. шовіністична преса пу 
стила була недавно чутку, що 
Ткаченка арештували в Київі 
совітські власти. З наведеної 
повисше новинки оказуеть ся, 
що ся вістка була неправди
вою. Ткаченко, як виходить 
з поданої “Впередом” новин
ки, працює в повній гармонїї з 
українськими • комуністами і 
з Совітами. Ред. “У. Р. В.”)

В Польщі арештують кому
ністів.

Краківський “Напшуд” з 12. 
лютого доносить, що в Варша
ві арештовано звісних провід
ників польських комуністів, 
Варського, Чижевського, Чи- 
жевську і Трускіра.

Црістрація населеня Камінця.Пятнистий тиф шаліє 
я Станмсляеові. Теперішний польський ко

мендант міста і повіту оголо-
Голодові заворушена в Лебен.

Дня^О. лютого вибухли в 
Лебен голодові заворушеня 
робітників. - Демонстранти пі
шли збитою масою* перед бу
динок повітового харчевого 
уряду і домагали ся видачі 
надпрограмової рації муки. 
Супроти грізної постави ро
бітництва, жандарми вжили 
пальної збруї, при чому 2 ро
бітників убито а 3 ранено.

Літвінов контрольором росій
ської за граничної торговлї.

З Копенгаги доносять, що 
російська централя коопера
тив іменувала Лїтвінова кон
трольором заграничної тор
говлї російських кооператив. 
Оба дотеперішні заграничні 
представники російського ко
оперативного союза Беркен- 
гайь^ і Морозов одержали при 
каз порозуміти ся з Лїтвіно- 
вом перед відїздом до Росії.

До готелю в Копенгадзї, в 
якому мешкає Літвінов, безна
станно заходять ріжного рода 
купці і промисловці. Лїтві- 
нов заключна вже богато кон
трактів і дав концесії на екс- 
пльоатацію копалень, лїсіу, 
зелїзних руд.

В арештах станисяавівсько- 
го окружного суду вибух з ве- ,сив обовязкову регістрацію на

селени Камінця, не виключаю
чи й жінок від 14 — 60 року 
жита. Регістра ці я почала ся 
20. січня і тревала до полови
ни лютого. Хто після сього ре- 
чинця не буде мати реєстра
ційній марки, тому грозить 
арештоване і сувора відпові
дальність.

На запитане, чи бувший а- 
мериканський посол в Копен
гадзї Норма?! Гапґуд чимне- 
будь причинив ся до знесеня х 
бльокади, Ленсбори відповів:

Цілком певно. Він мав 
рацію і всі в тім скоро пере
конають ся. Він казав, що че- », . 
рез зносини з російськими ко
оперативами можна буде зни
щити большевизм в Росії. Я 
не вірю в се. Я гадаю, що 
відновлене торговлї з Росією 
тільки утворить -той грунт, на 
якому можна буде розпояа- ' 
ти офіціальні, мирові перего
вори, і се є те, чого бажає ан
глійська робітнича партія. А- 
ле від того заслуга Гапгуда не 
зменшуєте ся. Він був тою дю- 
диною, яка без дрібничково- 
сти навязала переговори у від
повідну хвилину і в відповід
ному напрямі.

дикою силою пятнистий тиф. 
Занедужало богато 
вязничний лікар і 5 дозорців. 
Було також богато випадків 
тифу серед випущених вже на 
волю по слідчому арешті. 
Стан епідемії в цілому місті і 
І підміських громадах дійшов 
до найвищого степеня. Пере
біг недуги дуже тяжкий, бо на 
10 хорих 8 вмирає. Крім тифу 
шаліє також еспаяка і кір. На-

вязнїв,

Польська соціалістична партія 
в Кракові.

П. П. С. в Кракові зросла в 
останному, 1919 році значно. 
Завдяки витревадій праці зи- 
скала 5.000 нових членів. Пар
тійних марок продано 110.000. 
Партійний податок У* 
до каси в сумі 27.7% К., на ви
борчий фонд зібрано 28.397 К., 
другі доходи принесли суму 
77.665 К., разом доходу було 
123.858 К. З сего видано 
121.047 К, в касі остало 122.811 
К. Загальний стан маєтку кра
ківської П< П. С. виносить 
17.410 К. Зборів уладжено в 
1919 році 174, друків вида- 
нр 50.760.., Робітнича Рада П. 
П. С. веде тепер дві захоронки 
для дїтий, де є 500 дїтий.

Американський воєнний кора
бель викрав з одеського 

порту російські пере
возові кораблі.

МОСКВА, 16. лютого.
Дня 10. лютого американ
ський вЬєнний корабель під 
командою капітана 
причалив до одеської приста
ні. Келєр удав ся -на сушу і 
вів переговори з одеським По
вітом в справі видачі амери
канських горожан. По від
пливі від берега Американці 
почали стріляти на місто і ко
рабельних армат і продовжа- 
ли сю стрілянину через кіль
ка годин. Під охороною сво
їх армат сей воєнний кора
бель викрав з одеської при
стані кілька перевозових ко
раблів. Комісар заграничних 
справ вислав протест до аме
риканського 
проти сеї крадежі кораблів. 

(Віденська “Ді Роте Фане”.)

і

В Камінці І околицях урядова 
мова польська.

Камінецька "“Трудова Грома
да^ подає: Згідно наказу ста
рости: 1) на території східних 
земель урядовою мовою є мо
ва польська, 2) в відносинах 
з владою людність вживає 
крім мови польської й иншої 
місцевої мови, 3) в громад
ських та самоврядних устано
вах а також в шкільництві 
вільно вживати місцевих мов. 
Місцевими мовами 'e:t поль 
ська, українська і російська.

вплинув
Поміч для голодуючих робіт

ників в Австрії .

і. До Відня прибуло 29Q ваго
нів харчів, які жертвував про
фесіональний Інтернаціонал го 
лодуючому робітництву Ав
стрії. Рівночасно видав він 
також відозву до всіх урядів 
коаліційних держав, щоби в 
свойому егоїзмі не дивили сй 
байдуже як гине з голоду на
селене середної Европн.

селене просто в розпучливо- 
му положенго. ("Вперед”)

КелєраГолодові страйки в Галичині.

— Краківський “Nepriôd" до
носить, що ізза недбайливо
сте міністерства жяровізації, 
аелїзничникн полишені всяких 
харневих припасів, заедно то 
а іЦному то в другому місті 
страхують Недавно був 
страйк на цілій лїнїї Новий 
Санч Тарнів. Сі страйки 

, , треба дійсно вважати голодо- 
внми І коли відповідні чинни
ки не подбають пре заради і 
середники, сей стан може мати 
погані наслідки.

Радек амбасадором до Естонії.

ВІДЕНЬ, -г- “Дер Нве Гаг" 
доносить з Берліна: Поголо
ска про іменоване Радека со
вітським амбасадором в Ре- 
валю потверджуєте ся.. Радек 
старатиметь ся зорганізувати 
в Ревалю еміграцію німецьких 
робітників, інжинїрів і офіци,- 
рів на велику скалю до Росії.

У
Сте-н За-ний.Страйк в Барнелнвні.

В Бариельонї вибух на ново 
страйк корабельних робітни
ків. Богато кораблів стоїть 
вже довший час невиладова- 
них. Робітники жадають знач 
них. Робітники жадають знач
ку та соціалізації портових у- 
ладжень. В часі демонстрації 
робітників прийшло до сутич
ки з військом,, кількох робіт
ників вбито а богато ранено.

(“Вперед” з 25. лютого.)

Заворушеня в Варшаві.

З Варшави доносять до 
“Дзеннїка Людового":

Ізза ііідвиціки цін хліба ви
бухли в Варшаві поважні за-

НА ФИЛЯХ СЛІПУ.
Крли струн бандури 
З легка догоркнуть с*.
Кожда грає, плаче, бреиніь — 
Забувавсь’горе.
Душа роастаеть сі 
Я в щасливі країни летять.

І малу хвилину 
Те шасте в сиї бачиш-.
Потім мов та риба виповзає в рук 
І паде в долину 
Душа тяжко плаче 
І назад вертає до краї» муж.

>Галицькі і буковинські делега
те на совітськім конгресі 

в Москві

■ JT

МОСКВА, ЗО. січня (радіо). 
— На третому совітському 
конгресі в Москві явили ся 

і представники галицьких і бу- : 
ьвівський “Впсреа" пнше,|ковинських селян і робітників. 5

Іх повитано дуже сердечно. 
Вони змалювали сумну карта- !

ворущеня. В деяких дільницях 
міста/мали сї заворушеня ду-

правительства

Іоложеие укр- академічної 
лодіжи в Галичині же острий характер, так що 

військо ужило оружя для ро
зігнана товпи. Жертв в людях 
не було .

L Ленсборі посередником межи 
... Росією і Фінляндією. 4, Польські комуністе я Москві

“Пшесдьонд Вєчорни” доно-
7. іх^аТиіслілоГпо™ С,Г: Уа остзнньоиу заеїданю 0гдядннн жінок військовими 
ся їх краї в наслідок польсько- Центрального Виконавчого комісіями в Подми! 
го мілітаризму і заявили свою Комітету в Москві під прово-
солідарність з російським про дом Леніна, лідер польських Засїдане польського сойму 
лєтаріятом в його боротьбі і комуністів, які живуть в Mo- дня 24. лютого перейшло дуже 
його стремлїнях. Незабаром скві, др. Мархлєвськнй вніс та- бурливо. Викликав сей настрій 
утворите ся в Галичині та- кий протест: .“Польські кому- посол Вітос своїм наглим 
кож червова армія, яка після ністи в Податі протестують | внеском в справі оглядин жі- 
побіди над конрреволюціоне- проти обвинувачень польської нок військовими комісіями, 
рами перемінить ся в »рмію буржуазії, начеб польські ко- Поборові комісії взивають жін 
прані- мтеїстн намовляли сов/тську ки, сестри і мами рекрутів та

Росію до виступу проте Поль- поминувши варварство само- 
Сї обвинуваченя без- го розпорядку, чого навіть дн- 

основні. Польські комуністи куни не робили, докопують 
вповні солідаризуюте ся ^ со- сих оглядин в присутносте ие- 
вгтською політикою, якої о#, раз численної жадгторц, що му

сі сите викликати оправдане о- 
бурене населеня. Внесок при-

о з виш 1.500 українських 
студентів вищих шкіл страти- 

* три університетські се- 
і грозить їм дальша 

також теперішного літ-

■В Телеграми з Гельсінгфорсу 
доносять, що Джорджови 
Ленсборі удаліГ ся виєдиати у 
совітського уряду звільнене 
фінляндських полонених і ін
тернованих. Ленсборі негайно 
повернув до Гельсінгфорсу з 
проектом мира між Фінлянді
єю і совітською Росією.

й знов на голос струни

Сфайк траноюртових робіт- детеп.
НИКІВ в Голяндії До идастн країни. —

_ . І зиску вертавсь.
Страйк транспортових ро- , зиов\ 

бітників в Голяндії почав ся,
15. лютого с. р. Страйк сей! н^крккм ahae* 
мали викликати комуністи, які,, леті™
змагають до опановаия всього и блуди сего світа, 
професіонального руху. Bcti сернсм бажає

його семестру. 
Через два роки виключено

у біль-rope терпить.академічну модо 
вищої осві-

сз виключене україн
ки молоді* м від науки в

З Лондону доносять, що з 
Мурманська відійшов до Пе
трограду перший поїзд, напов
нений одежню, харчами і лї-| Народний комісар для за- "?***•
нами. Щоб* міг проїхати по- граничних справ Росії Чічерін в« бачить Іч« і нищить і 
ізд, англійська та большевиць- запротестував в ноті до коа- ц^, « ipyroM crttt _ 1

лїці проти видачі Шпіцберге- Сжжу юго
,Т

зляедснях, у- 
технїках і ріж-

Шпо гімна^іах. IV.ся «о^явцКонгресу Рад.

Віденська “Ді Роте Фі на команди заключили двого-
на Норвегії.не" з 22. лютого містите еді- духіиявляєте 

мира і закінчене
пере мире.
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франкські соціалісти
Кароль Вітана, наїйому розуміню винними за **ть yd* зусиль, щоби ДО Ро- 
американських, сю війну « капіталісти всіх eu не вислано т одного фран- 

газет, телеграфує слідуюче: | країв. цуського жовніра
“Совітська Росія не планує Вишліть до нас всіх посіла Англійський 

міни то ся а злооне і местае не митної мілітарної офевзнви чів земель, які мають по біль- Вогсн говорив по англійськії, 
поїхізхмінє безмитосеолнх і nP°™ Польщі, Румунії, am ко- ще чим по сто гектарів землі і,він висловив свою радість, _

", чн/ нопожнечс трої иншоі держави. її голов всіх кашталістів. що мають!знаходить ся серед свої* во-
♦ош rontra Ьрусїлов! Се о- «« 6а**** « “ -ирних лонал сто тисяч франків (но- бідрид товариш.» і ИШЙ

станній па митник буржуазно- *«*oclma* з ииим сапом і мінальао 20.000 доларів), а мИ надію, що міжнародний робіт- 
го божеєідя! привернути нормальні, торго- привчимо їх до корисної пра- ний чий пролетаріат мусить по

аельні зносини з Європою і ці і заставимо їх забути ті без- бідити. Дел.Гіеронімко 
Та людськість не може згн- Америкою. Вона готова плати- стидні, кроваві ролі визиску- що польський про-тетаріят бо- 

нути від злочинів і божевіля ти за всі потрібні її річ* не вжчів і підюджувачів до час- рггь ся за мир. Бесіду свою 
буржуазії. І там в столиці Фо- лин1е золотом, але і сирими,тих воєн за поділ світових закінчив вів: Проч з війною! 
ша в Парижі і там в Москв> : матеріалами. (ринків. Тоді війни будуть зов-1 Нехай живе робітничий Інтер- Щ
росте і кріпшае воля і гнів ши- Таке оповіщене дав' мені сім неможливими. націонал! Дел. Бонкур гово-
роких працюючих мас народу, нині Н. Лелій}4- премієр боль- Який вплив буде мати мир рИВ про Польщу, якій хочуть 
який не хоче нових гекатомб шевицьхої Росії, в довгім без-'між Росією і рештою світа нз накинути ганебну ролю жан- 
трупів для воєнного Молоха, дротнім комунїкатї, у відпо- економічні умовним в Європі? дарма Європи і висловив надї- 
Народи не бажають собі но- відь на цілу серію питань, які — питаєте мене дальше. ю, що Польща сеї ролі не
вих воєн. Народи хочуть ми- я йому поставив також через; Виміна машинерії за лен, прийме, 
ра, хочуть свободи, хочуть бездротний телеграф. Сю до»- збіже і инші сирі матеріали —4 І 
братерства, а не братньої кро- гу радіограму моаша назвати чи се буде, питаю вас, безко- 
ви. На вулицях Парижа гре- “бездротннм інтервю”. Коли рнсне для Європи? Ясна річ, 
мить клич народу: Проч з бур-1 вона "дійде до Ню Порку 
жуазним божевілем! :а я шлю її також бездротким ристь і добро.

■ (“Bnrptxjj^. 1 телеграфом — то вона зро-: Що до нашої опінії віднос-
бить довгу на 60,000 миль воз: 1 но будучого розвитку совітів, 
душну подорож. Є се перший як світової сили, то ми може- 
прямий комунїкат большевиць мо сказати, що будуччина на- 
кого преміера, який дійде до лежить до совітської системи 
відома американського нар»- на цілому світі. Факти вже до-

I казали, се. Хай хто небудь по-

u БрусілоеА в
нївад со- 

і ввго- -,

Вроти._ рЄРЛІН. — 
кореспондент

ж <мпе 10Р0БЦІ.НІСШІ ВЕСЬ■Я
своєї ПРАЦІ.ПЛІ МІЖ похилив ся

бараболяноїі Сердечне порозужіне бур
жуазної Франції і Росії пере-к Коло мето сиділа жінка, сперла липіІ

(Туво

представник
f голову в долонях і СЯ

Сіра хустка опадала по мЗОЛОТО.
худих плечах, в ній подобала раз, шо золо- ^ П„Л|

т« (Підстава або ірошва міра вднїпиюго ці- ш стріхою

буркнув чоловік і відкинув горнеш,.

що а слоту притулить ся до стіни

Часами вартість золота зростає 
і тоді за золоту пять-долярймсу можна купити 

сукна або одежі чим перед зростом
Обтер рукавом вуса і піт з чола.
—- А змучив ся чоловік, як незнати КОЛО 

якої роботи.
За поеліятх десять літ в великих смугових І - Що— я маю казати? г— спитала жінка. — 

копальнях золота заведено модерну машине дихаю сухим хлібом і того хліба жадна, як 
рік, Машинерія зменшила людську працю по 
трібиу на випродуковане золота (або наших, 
гроший) 1 тому вартість золота значно упала.
Воно представляє менше Людської праці. Вся
кий запримітив як вартість доляра падала рік 
за роком щораз то низше А низше. За гро
ші можна було купити "шораз то менше Р' ІСТ“У™Н “'^"одих робітників сказав тут ни- 
чий Іншими с-іовами кажучи — ціни загаль-, . 0дии 3 *олоднх P061™*4*08 ск за у н

ні таке*мо підняли ся я
Коли вартість золота зменшаегь ся, то за! _ Давно закопували в Росії живцем лю- 

нього можна заміняти або купити менше то- дину під церкву, а тепер ми закопуємо наш 
варів, (ціна на них, кажем6, підносить ся або‘кровавий піт, доки живемо, 
зростає) хіба, що вартісті товарів (вдожеиз Полуднє мріло тихою бдагодатю над сві- 
■ них конечна праця) також зменшила ся, так том. Обоє сиділи в тїни під руштованєм і по- 
само як се сталось з золотом. ! ринали в своїх клопотах.

Великий соціалістичний економіст, Карл — Що там діти? -
Маркс, пояснює се дуже виразно в його слав
них творах про капіталістичну продукцію і ді- 
стрібуцію; його теорії ми й розбираємо весь 
час в отеїй розмові із вами. Чим більше ми 
студіюємо і розуміємо економічні питаяя, тим 
більше ми можемо пояснити, шо є причиною 
зросту і упадку цін, тим більше ми можемо 
розуміти, що правдоподібно жде в будуччииї 
зарібних або иаємних робітників, фермерів, 
брокерів, гуртових купців та торговців і влас
тителів великого капіталу.

спасеяя.
Махнув рукою і нишпорив по кишенях за 

Обгорілий, суворий з костистими 
! руками. Блюза і штани вкриті порохом.

Отеє розбирано рудеру, а на її місце мала

і тютюном.
Подібні бесіди виголошено 

також з трибун на площах і | 
бульварах Сен Дені.

“L'Hritvûter, подаючи звіт 
з маніфестації, пише, що ні. 
одна партія, нї одне віроіспо- 
відане не могли би під суча
сну добу уладитн подібної ди
сциплінованої маніфестації.

'•

. що се уоже принести лише ко-

X

В СОВІТСЬКІЙ РОСІЇ.
Спостережена Джорджж 

Ленсборі.
Начальний редактор англій

ської соціалістичної часописи 
“Дейли Гералд” перебуває-від 
якогось часу в совітській Ро
сії, звідки висилає бездротні 
депеші до свого дневника.

В одній телеграмі доносить 
Ленсборі про свою стрічу з 
Мельничанськцм, секретарем 
російських професійних орга
нізацій. Мельничанський зая
вив йому, що професіональні 
організації і кооперативи є 
інтегральною частиною совіт
ського устрою. Союз сих ор
ганізацій дасть ся прирівня
ти до фраццуського економіч
ного с<$юз^ праці. Завданєи 
його е достарчуване і поділ 
праці, контроля організації 
промислових підприємств і по 
міч через приділене досвідче
них техніків. Союз має ріша
юче слово в комісаріаті праці 
і дбає передовсім про безро
бітних.

да.
Війні чі Мир.стараєть ся порахувати число 

книжкок, брошур, відозв і 
часописи* по всіх краях, в я- 
ких пишеть ся прихильно про 
совіти, ' або отверто аґітуеть 
ся за совітами, то -безперечно 
пізнає, шо се так. Воно і не 
може бути инакше.

Раз робітники по містах * і 
безземельні та малоземельні се 
ляни по селах перестали бути 
средством визиску раз та ве
личезна -більшість працьовнн- 
ків зрозуміла, що « совіти від
дають всю силу і вдасть до їх 
рук і освободжують всіх по
неволених з ярма великих зе
млевласників і капіталістів, — 
то як можна тоді здержати по 
біду совітської системи в кра- 
євій господарці по цілому сві
ті? Я сам, приміром, не знаю 
жадних средств для здержаня 
сего. ,

Чи Росія готова увійти в 
торговельні зносини з А 
рикою? Розуміеть ся, щорвона 
готова се зробити, ве лише а
Америкою, але з цілим світом.

Мир з Бегонією, котрій ми 
зробили такі величезні у ступ
ки, доказує нашу готовість, 
ради торговельних зно&ін, 
дати навіть промислові кон
цесії. — Ленін”.

Депеша ся звучить:
{і “Москва, 18. лютого. 
Віганд, Юниверсал Сервіс, 

Берлін.
Чи ми маємо замір вдарити 

на Польщу і Румунію? Нї! Ми 
заявили ся офіціяльно в імени 
Ради Народних Комісарів і 
Всеросійського Центрального 
Виконавчого Комітету і свою 
відповідь підчеркнули, щоби 
ніхто не сумнївав ся, що на
шою цїлию є осягнути мир.

Приходить ся жаліти, що 
француське капіталістичне пра 
вйтельство під юджу є Польщу 
(можливо і Румунію) ДО НЯ: 
паду на нас. Се споминаєть ся 
навіть в многих американських 
телеграмах з Лайонс.

Ви питаєте про наші заміри 
в Азії. Вони такі самі, як і в 
Європі: мирне, сусідське жи- 
тє зі всіма народами, з робіт
никами і селянами всіх країв, 
пробуджуючих ся до нового 
житя, житя без визискувачів, 
капіталістів і купців.

Імперіалістична війна 1914 
— 1918 років, війна англьо- 
француських і російських ка
піталістичних груп проти ні
мецьких капіталістичних груп 
за поділ світа і світових рин
ків, пробудила Азію і збудила 
там, так як і всюди, стремлїня 
до свободи, до мирної праці 
і проти всяких можливих во
єн на будуче.

Питаєте мене, що може бути 
основою для мира між Росією 
а Америкою? Відповідь моя 
слідуюча:

Хай американські капіталі
сти оставлять нас в спокою. 
Ми їх не зачепимо. Ми готові

— А щожби... Малий прийшов зі школи і... 
але мала, боле заснула. Не буде потіхи з неї. 
Я лишила Мартиннху в хаті. Як прийде лікар, 
то вже не знаю як собі порадити... Вйпесло ся 
з хати всьо, що лиш було. Світила я чолом, 
доки було можна, а тепер вже цілком стума- 

Колиж вже раз буде та виплата?
— Не знаю. Коли їм сподобає ся і що їх 

ласка буде, те кинуть.
Ляг на бік.
Пісна юшка, перелита лакомо в голодний 

жолудок бушувала і воркотіла, якби тачками 
гуркотів по сінях.

(Робітниче віче у Львові про
ти війни з Росією.)

З таким диевним порядком 
скликала Рада П. П. С. у Льво
ві в неділю, 15. лютого, віче. 
Виповнена по береги просто
ра саля львівської Фільгармо- 
нїї ствердила ще раз, що тру
дові маси з великим заінтере- 
сованем слідять те, що заду
мує вчинити польський уряд 
на большевицькі мирові про
позиції. Справа негайного 
мира — се суть настроїв поль
ського пролетаріату, et його 
найбільше домагане під те- 
перішну хвилину.

Про ту справу говорив го
ловний бесїдКик, запрошений 
до 'Львова, посол Дашнньскі.

Говорив про ті події, що ско 
їли ся в західній Європі, а я- 
кі ще більше скріпили вагу за- 
ключеня мира: знесене бльо- 
кади, провал Клеменса, побі
де соціалістів в Італії і поли
шене Польщі на власні сили в 
боротьбі з большевицькою 
Росією. Польща, стоїть перед 
альтернативою: або продов- 
жати сю непевну боротьбу, 
не надїючи ся на нічию поміч, 
або приступити до перегово
рів з бодьшевиками. -Грома
дянство Польщі, поминувши > 
певний віддам, що у своїй на- 
ївности не бачить нічого кра
щого, "як безглуздне продов
жуване війни, всеж таки бажає 
тільки одного, а саме мира.
Мир сей дуже потрібний Поль
щі, як і цілій Європі. Досить 
вже. неіцаСть, тифу, голоду і 
всіх наших благодатий, які 
приносить зі собою війна. То
му, коли большевики нині про 
понують Польщі мир, поль
ський уряд повинен з ними го
ворити ... у 1

Промову посла Дашиньско- 
го зібране робітництво часто 
переривало гучними оплеска
ми та окликами: Проч з вій
ною!

Говорив ще інж. Гавзнер, а ‘ j
ірвк поставив відповідну 
олюцію, яку зібрані приня-

ВАРПСТЬ ЗА ВАРТІСТЬ.
Цілю всіх соціалістів є доступ до средств 

продукції і дістрібуції для всіх робітників і 
вартість їхніх продуктів для тих, що працюють.

Коротко кажучи, ми домагаеііо ся вартости Лова парить, 
за вартість, услуги за услугу, праці за працю. 3 того бруду і поту?

Ми думаємо, що се буде, дуже рростою 
річю пояснити вам фермерам де іменно і чо
му ви не дістаєте вартости за вартість, праці 
зікзпрацю, коли ви відвозите свої продукти до 
млина або елевейтора на продаж. Є більше 
доріг чим одна, котрими вам не лише утруд- 
нюеть ся вашу боротьбу за вижите але й при
неволюєте ся вас продавати вашу пшеницю 
понизим її актуальної соціальної вартости, де 
навіть капіталісти-фармері Продають продукти 
з їхніх фармів понизим їхньої вартости.

Нам здасть ся, що многі із вас самі доса
дують ся, що ви, котрі працюєте без машине
рії, або послугуєте ся стародавною.машинері
єю, продаєте товари представляючі 1,500 годин 
праці за такі гроші, за котрі ви, можете купи
ти річи представляючі лише аять, шість або( 
сім соток годин конечної суспільної праці 
Ми вияснимо точнїйше сі .додаткові справи

— Маєш ангельську музику... Та* мене ті 
порохи печуть в горлі і в очах, як жаром. І го- 

Може там нужда намножила сй

— Приходиш все такий змучений, що па
деш як дерево і мені жаль рухати тебе, але ни-

шеп-нї вечером змию тобі голову і вичешу — 
тала вона.

Витягнула чорну, спрацьовану руку і пове
ла По його чуприні, він підсунув ся, положив 
голову на її коліна, вона почала іскати.

Дивне ся сонно на світ, зелений моруг дрі- 
жав подалїк до сонця, воробцї злетіли і цьві- 
рінькали.

— Чоловік так, як отсей воробець. Ніби 
вольний, ніби бадьорий, притулить ся денебудь 
під гзимсом, чи під руштованєм і не знає, який 
кіт чи сова не чатує на него... Але ти небого 
не бав ся коло мене, а йди до дїтий. Я не го
ден нині заснути. Не зНаю, чи се з голоду, чи 
журби голова розболїла і иуІ мене вчепив ся, 
якби пяний був я... Кажеш, що малий плакав 
з голоду? Я знаю, ти не таїла переломною... 
Ну, годі лежати.

Встав, але в ту мить заворот кинув ним до 
стовпа, руштованє здрігнудо ся, настав греміт, 
жінка підняла зойк, увидїла ще раз лицї" чоло
віка, вчула ще лиш один страшний клик з його 
груди: Діти! і по сім потемніло їй в очах...

ме-
г/

В наслідок недостачі дров, 
запасів поживи члени кому
ністичної партії працюють по
над приписаний oct-мигодин- 
ний робочий день, а також в 
суботу по полудим і в неділю. 
За границею називають се 
“диктатурою” робітників. В 
сути річи, се комуністи, овіяні 
жадобою праці і боротьби, 
вплинули на маси, щоби вони 
працювали для побіди. Нема 
зовсім бесіди про мілітариза
цію праці. С*іе одначе вій
сько зрозуміло, що демобілі
зація є можлива щойно після 
заключеня мира. Тому части
ни війська, які HÇ; беруть на 
разі чигіної участи в війні зор
ганізовано в промислові армії. 
Мобілізація промислу є оди
ноким способом піддвнгненя

—*1

Маніфестація франкських 
робітників.

пізнійше.
Щоби вони були для вас зрозумілі, ми му

симо поговорити про умовини або обставини 
серед яких фермер стикаеть ся, з властителями 

- - фабрик, копалень, млинів, з зелїзнодорожннми 
компаніями, і т. А і т. д., котрі є нанимате- 
лями праці.
(Продовжене сего розділу буде в слід, числі).

В неділю, дня 1. лютого, від
була ся в Парижі на передмі
стю Сен Дені величава мані
фестація француськи* СОЦІАЛІ
СТІВ за миром з совітською Ро
сією. Рівночасно святкували 
соціалісти цілої Франції свою 
побілу при мунїціпальних ви
борах. В маніфестації взяли 
участь представники англій
ських соціялїстівх яких засту
пали' Дженті, посадник Фуль- 
ґему і Воген, висланник соці: 
ялїстичних радних міста Лон-

Л , платити золотом за всяку ма
шинерію і знаряди, потрібні 
нам до уліпшеня нашого про
мислу і транспортаціі. Ми го- 

Росії. Мельничанський заявив тові платити не лише золотом, 
далі, що після загального за- але навіть і сирими маі4рія- 
ключеня мира в Росії не буде лами. і
регулярного війська, але тері- Які перешкоди стоять на 
торіяльна міліція в'цілях обо- дорозі до мира між Росією а 
рони. Не буде більше каса- Америкою? — питаєте мене.

З нашої сторони нема нія
ких; зі сторони Америки є ім- 
періялїЗм, так як і по всіх ин-

линули зі сходу мілїони росій
ських селян і робітників на 
Німеччину і Австрію і в своїм 
поході за грозили Відневи і 
Берлїнови. І тоді Німці завер
нули з заходу на оборону сво
їх східних границь. Франція 
і Париж були уратовані.

Настав рік 1916. Німці дер
ли ся на форти твердині Вер
ден. Якби тоді були здобули 
сю твердиню, то перервали би 
тим самим француський фронт 
і Франція була би пропала. 
Та Францію в друге виратува- 
да Росія. Тодішний російський 
головцо-командуючий Брусї- 
лов не завагав ся утратити мі- 
Ліона російських жовнірів в 
офензивах над Денною і в 
східній Галичині. Бру&лов роз 
торощив австрійську "армію. 
Львів почав ся евакуовати. Нім 
ці в друге залишили західний 
фронт і пішли помагати сво
йому загроженому фронтови 
на сході. Кров народів в Росії 
вдруге і се остаточно виряту
вала француську армію і Фран 
цію.

Сухомлїнова і Жофра. •
Пригадаймо собі лише сю 

обставину, шо виповідженє 
війни застало тодїшного фран 
цуського президента міністрів 
Вівіяні і французького шефа 
Генерального штабу Жофр> 
нігде ииде, як у Петрограді.
Там француські і російські 
стратеги і дипльомати виго
товляли послїдний плин різні 
народів!

Буржуазія цілого світа бу
лави в ту пору назвала боже
вільним і зрадником кождого 
чоловіка, який поважив би ся 
був слово писнути проти во
єнних затій російсько фран- 

! цуськнх. Найблагороднїйшого 
честь аитанти не охоронили чаіові1са того часу> товариша 
людськостм ви найбільшого Жорсса що на кідька Д11ІВ ,іе.
ЗЛОЧИНУ на ЛЮДЯХ, ЯКИМ був вибухом ВІЙНИ виголосив 
вибух світової війни. Entent* в Брукселї горячу ооброиу МИ- 
eordiale і потрійний со- божевільний фанатик фран

шини 77!£її б^Г ^иТн «У-коі буржуазії забілив ’ * , ' _ , уваі0 ся як першу найдорощу жертву
* - * *“4Ç мумло війни А царат славними ста-

смертошкие оружє для наро- пами го
дів Європи і ста. були вудь- С(тп| тасяч російськнх

які мали огнистою ля‘ еоціялїстів в каторги і тюрми .
(Сибірі. На муках і кров, фран^^Брусиова ве-Мчаио в щлш 

і російського пролrepot* ‘ спасите*- 
г Фраищі.

Як се все недавно відбуло 
ся! Одначе яке се все давне!

ФОШ -КОНТРА” ЬРУСЇЛОВ.X

Entente cordiale! Чн-ж не та
ка була офіціальна назва за- 
чіпно-відпорного союза між 
Францією і Росією перед і під
час війни ?

Сердечне порозуміне між 
Францією і Росією бул<^< че
рез протяг чШсу одного люд
ського поколїня найважнїй- 
шим чинником європейської 
рівноваги. Пого хвалила до 
війни європейська буржуазна 
публнчна опінїя, як забороло 
мира і ладу в Європі, як най
безпечніший інструмент про
ти німецької гегемонії!

Та сі псани буржуазії в

! > дону.
Маніфестація парижського 

робітництва розпочала ся ве
личавим походом, в якому взя 
[до участь звиш 50.000 демон- 

ших капіталістичних держа- ! странтів, які дефілювали перед
І соціалістичними прапорами.

Що до нашого погляду на і Крім сего звиш 100.000 людий 
депортацію російських рево- ; машерувало вільними група- 
люціонерів з Америки, то про ми або творило шпалїр здовж 
се ви вже знаєте. Ми приняли вулиць/ Похід розвивав ся в 
їх. Ми не боїмось революціо- протягу часу більше години і 
мерів в своїм краю. В дійсно- довгий був на кільканайцять 
сти ми нікого не боїмось, а кільометрів. 
єсли АмерикЛ^боїть ся кількох 
соток Яи тисяч своїх горожан. 
то ми готові розпочати пере
говори і до себе приймемо ко
ждого горожанина, котрого А- 
мерика уважає за небезпечно
го, з виїмком, розуміеть ся, 
кримінальників.

Можливість економічного 
союза між Росією а НїмСччи-

и
рень. “ '

В місяці цвітні відбудеть ся 
в Москві велика конференція, 
на яку запрошуєть ся також 
англійських робітників. Доро
га через Бетонію є свобідра.

їй»
рея
ли одноголосно.вах.

(За “Впередом”.)

Ленсборі мав також розмо
ву з Красїном, комісарам тран
спорту і комунікацій. Красїн 

Росії&угребує ие- 
ЛІКЦбйгЙоТИВ і бо-

ВІДПЛАТА РАБАМ.
Львівський “Вперед" з 22. 

лютого доносить, що по ареии 
тованю петлюрівських “міні- 

Другою частиною маніфеста стрів” в Камінці Подільськім
польськими властями, “міні
стрів” Лївицького і, Везпалка 
ведено вулицями міста під 
багиетаіі*".Н

заявив, шо 
гайно 2.000 
гато вагонів, За сей матеріал 
готова є Росія заплатити за- ції були всенародні віча в сея- 

денїському театрі і на пло
щах, вулицях і бульварі Карно, 
на яки* уставлено шість три
бун. В театрі промовляли со-1 Се той самий "мінїстер” Лі- 
ціялістичні бесідники Філїп, вицький, котрий в ім 
Кашен, лондонський гість Во- тлюрівського “уряду” \підпи- 
геи, Блянк, Льонге, Брак, Бон- сав у Варшаві декларацію, ко- 
кур, а від польсьийх соціялї- (трою зрік ся східної Галичини 
стів Гіеронїмко.

Кашен в своїй промові зая
вив, що француські соціалі
сти, святкуючи свою побілу 
При мунїціпальних виборах, 
витають російську революцію, 
яка веде тепер послїдиу бо
ротьбу а міжнародним капіта
лізмом. Якби тепер прийшла
фантазія коаліційним урядам хетської Польщі!-. -• 
творити нові воєнні експеди- j Котюзі по заслузі...

границі золотом або товара
ми: збіжем, льиом, мінералами. 
Краевий банк е в можности 
фінансованії сего товарообмі
ну. Росія потребує «надто чу
жих техніків •* і інжннірів.

Свою депешу кінчить Ленс
борі:

\

пе-

на річ Польщі.
Се той самий “мінїстер” 

Безпалко, котрий заявив у' 
Варшаві, що “хочемо порозу- 
міия з Польщею, бо маємо » 
сьому спільний інтерес". І

Таку відплату дістають у- 
країнські і ще до того “соці- 
ялїстичиі” пахолки від шля-

ною, про що мене питаєте, є 
на жаль дуже слаба, бо Шай- 
демани є дуже лихими союз
никами.

Ми хочемо мира зі всіми 
краями, не виключаючи жад
ного.

Як ми дивимось на алїянт- 
ські домаганя що до видачі 
німецьких виновинків війт?
— Єсли серіозао говорити про 
справу виновинків війни, то » ції до Росії, то Англійці запее-

“Чим більше приглядаю ся 
відносинам і людям, тим біль
ше набираю переконана, що є 
можливий мир між Росією і 
прочим світом. Я також пере
конаний, що не удасть ся по
валити теперішиого уряду. 
Англія потребує сказати тіль
ки одно слово, а Польща, Фін
ляндія і другі малі країни 
заключать негайно мир”.

вою залити цілий світ і зни
щити стару європейську ци
вілізацію.

Entente cordiale з вибухом 
світової війни було святая

.цуського
.Ітаріяту збудоване було сер

дечне збратане Франції і Ро
сії.святих для Франції і Росії. В 

імя сердечного порозуміня
Які просто неімовірні зміни
зайшли від того часу!Начала ся війна. В сій самій 

хвилині, як мідїокм Німців над 
Марною грозили в пух і прах 
розбити францусьну армію і, раді паяй кампанії проти Ро- 
як вже стояли у воріт Парижа, сії.

",
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' жуть: гони до Берліна і запи- 

‘ми 
Копа

6 на її ще ж

ЗАГУБМІ “ОРІЄНТАЦІЇ”.■

ПОЛИНЬТЕ НА НАШУ ROTARY ПРЕМІЙ'X у ти згу- 
больше-

іЬе еі стаї І — може 
Каші, і і

(Фейлетон).
MAINТ* НА

W. PrildLsrd A McGregor Su, А тоді еслиПетлюрівські дмпльомжтм за- ми вражінямм. 
губили “орієнтацію"! Загуби-’fca* есе сподобить ся, то за- 

серед білого дня. Була ду- гостіть — а
УЖИВАЙТЕ^На другий•2.00 а уваг.

шевський стояв перед больше-е еще і вас чимо- -о-
II Ж. Joke V

-О——о--------- Берліні і розказував йому сво
го пригожу. ,

Підчас- останньої “прогуль- - Ну. й що
іу? — запитав Мазепа

Ж1
-УКРАЇНСЬКІ, РОБІТНИЧІ вкгпг 

для робочого люду -- виходить раз в
- Робітничої Ради

з
запитав Коп.

— ta старенька така... “Цен
тральна Рада!" Але если 
нам вернете, то ми готові де
що змінити...

— Чекайте, я запитаю в Ки- 
іві, може вони дещо про неї 
знають. 4

зндент" Мазепа загубив її, ту і ці. 
нешасиу “орієнтацію”. Зогля- 
діешисьі зібрав свою “хоробру 
дружину” і давай шукати. Ки
нулись до большевиків:

— Чи не чули, чи не бачили?
— А якої масти ваша “орі

єнтація ?"— запитали больше- 
викн.

дом Шині вепської Реміснич 
Передплата $200 

І ндакпія за
✓ірік ду до Варшави, — віповів той, 

;е наш отаман разом з 
забрав з собою і “о- 

рієнтацію". Поїду до Варша
ви і нехай отаман або дає “о- 
рієнтацію", або - заплатить за 
службу.

— Та., синьо-жовта чисто • — Але* як ви поїдете, — за 
“соціалістична”, кульгає ид{ питав Мазепа, —, если кажете, 
польський бік і на задку має 
деиікінську латку. X

—' Такої в нас немає, —

І. не — меж
грішми

X
ПКЖАЛПАЯ
аЗьопрг і

LABO* МЖЧГ»Адреса:

З Київа прийшло, що “о- 
ріентація" Гру шевського від
жила вже свій вік і здана в

АПО З ІКШРШОІ "ПОНІШН".
архів старини.

По повороті" Грушевського 
до Праги* була там скликана 
нарада ес-еріА на котрій рі
шено остро виступати проти|
“правительства" Мазепи, бо че 
рез них, мовляв, і ми загуби
ли свою “орієнтацію”. Даль
ше рішено виробити нову “о- 
рієнтацію" і дати її стару на
зву: “Центральна Рада”, місце 
осідку: Прага, Чехословакія... ського народу, — недовірє, я-

що на шлях не потрапите.
— Не шлях — а шляк, шляк! 

я казав, щоби трафив і “орі
єнтації" і цілу ту справу! — 
відповів Безпалко.

Ходячи оправдати Петлюру або як “наші” кажуть: “кон
солідація всіх партій” та всіх 
“голов" під один девіз: “Са
мостійність!" Ся “самостій
ність” виявляла ся в 'Тім, що 
хто що хотів, те # робий. Кож- 
дий на власну руку. Се “го- 
ловаиє” Н аза рук оіцісуе так: 
“Вони (‘голови’) встають піз

но, наїдають св (по можности 
мясом) і отяжіло приходть 
до бюра. Річ ясна, що робота 
такого тйпа не береть ся. йо
му хочеть ся пити — як най
більше пити чаюГ І він його

Шаліть купони і жадайте акти премій в РУСЬКІЙ
за його утечу до Польщі, “У. КНИГАРНІ, від ч. 8S0 МАЮ 8Т, WimOPCO, MA*.
Г.” пише слідуюче:

“Петлюра очевидно зробив 
се за порозумінем, а може і 
на при поруч гне уряду. Біль- 

ЖР" те голов мусіло тям про те ду

відповіли большевики.
— А в Денїкіна ви питали?
— Так —- кажуть — пита- — Даруйте, але я не розу- 

ли... Та тільки їх внсокопре- мію що ce... j
“соїзволїлі — Не розумію, не розумію, 

— перебив його Безпалко. — 
Ви Н ЗАДНІПРЯНЦІ ніколи нічо
го не розумієте. А за те за 
гроші та до Варшави, то ви 
добре розумієте.

був вже
— А чи не позичили би ви ся “отаманові” та товаришам 

пє в бюрі! І то пе на держав- нам . своєї “оріентацїї” хотяй- Лілсудському і Латинському, 
ний кошт... А як публика при- на якийсь час, поки наші ота- що згубила ся “орієнтація”, 
ходить за хїлом, те і її по- ман видужають? Тут-же була 'зараз сформована
частує чаєм. Такі сціни можна — На ж^ль, панове, не мо- нова, а через пару днів ота- 
там бачити по бюрах часто. жемо вас задоволити, бо в нас ман виражав Безпалка назад в

Бо люди вони добрі. ніяка “орієнтація” не практи-
Так час іде, а публіка жде. куєть ся. Наша дорога вити- 

Ось уже й друга година. А о чена і вона прямує до своєї 
3. на обід — час їсти. Бо кан- мети, до . соціальної револю- 
целярії не перепишеш. Тай з цй, і хто раз -приняв її, то від- 
товаришами поговорити тре- ступу для него вже нема, 
ба-ж. ПошЖіудневого урядова- \ — А чи не могли-б ви нам
ня нема. В неділю і свято (а докладно пояснити про.... 
свят до схочу!) не зловиш ні- — Даруйте панове, — від- 
кого в бюрі, навіть по штабах, повіли большевики — ми не 
— хоч би під самим- містом 
йшов бій. Свобода!

Загал урядовців лінивий і 
без почутя обовяХку 
чезними претенсіями до дер
жави.* Супроти того один у- 
рядовець приймає дві і три 
посади, бере дві і три платні 
від держави, а нігде нічого не 
робить. Покажеть ся на пів 
години в кождім бюрі — і на 
обід".

Так характеризує петлюрів
ський “уряд” О. Назарук в 
своїм описі “Рік на Великій 
Україні”.

Кому доводило, ся читати 
книжку Джана Ріда п. н. “Де- ги: 
сять днів, що потрясли сві
том”, в котрій він описує ро
боту російських большевиків 
в Смольному Інституті в Пе
трограді, де днями і ночами 
киігіл«іх робота, де робітники 
по канцеляріях не виходили з 
бюра цілими добами, не маючи 
часу думати про їду і забува
ючи про сон, де робили з за
палом знаючи, що кожда пу
щена ними мінута ніколи не 
вернеть ся, і він порівняє се з 
описом Назарука про петлю
рівський “уряд”, то перекона- 
еть ся тоді, хто робив з само
посвятою і для добра свого 
народу, а хто хотів лише па
нувати і завдяки (на щасте 
українських селян і робітни- ху?.. 
ків) своїй природній пансько- 
буржуазній лїнивостн, зістав 
ся “перед розбитим коритом".

ТІ» ROYAL CROWN SOAPS ltd.
654 MAIN ST.

РЖКЖПШ DEPT.арсходительство 
разсерчать", так, що наше о- 
тамансьде пішкиходительство 
перелякалось і поїхало до Піл-' 
судського викачувати пере
ляк, а ми самі, як ті приблудні 
овечки, не знаємо, куда кину-

Після висновків “У. Г." ма
ло# виглядати, що найстар
ший. "голова” мав би посту
пати після припорученя мен
ших, “толоці, а ми (“У. Г") 
йдемо за ними, бо є лише їх
нім хвостом, і хотяй ми є 
“правомірними, патентовани
ми" Українцями, але раз “го
лови” наші подались до Вар
шави, то і ми, викидаючи у- 
аратську поговірку, що: чу
жого слухай а свій розум май, 
хапаємо си за російську- “ум 

• порош, а два лучшс" і собі 
повземо за “головами". А що 
в петлюрівсько-пегрушевичів- 
ських “урядах” було більше 
“голов” як хвостів, то і ре
дакторам “У. Г.“ роздвоїлось 
в голові. Бо якже можна *инак- 
ше пояснити собі те, що пи
ше “У. Г. " про - Поляків, як 
про Ляхо-Татарів і закликає 

Ц всіх Українців не мати
нічого спільного з ними -- і 
в той самий час величає иа- 

I роднини героями тиа котрі
тепер перебувають в гостях 

р* у Варшаві і отверто заявля
ють, що мають в сих “лрием- 

І них зносинах" — “спільний ін-
і терес"...

сії зачала провадити заборчу * 
політику, тоді мусіла би тв<^ 
рити на чужій землі огнища 
гнету, які без сумніву стали 
би ся жерелом нового насиля 
в самій Росії. Сего совітська 
Росія зробити не може, се про 
тивить ся самій сути справи 
російських робітників і се
лян. Свобода Польщі є ко

го» ке стало великою перепоною 
до мирних сусідських відно
син між вами а нами — .недо
віра, яке всесвіти» буржуазія 
стараеть ся жадно визнекати 
з користю для себе. Але зло
чини російського царату і ро
сійської буржуазії відносно 
Прльщі не е виною нової со
вітської російської держави, нечною условиною свобідного 
Російські робітники Д селяни розвою Росії, 
признали незалежність Поль- Як представники російської 
"іці не в останній хвилині, не робітничої кляси і селянства, 
як промішаючу диплЯоматич- ми виступали перед цілим сві
ну комбінацію, не під напором і том і нині виступаємо як бор- 
хвилевих условин — російські і ці за комуністичні ідеали; гли- 
робітники перші признали не- боко віримо, Що у всіх краях 
залежність Польщі/ признали робочий люд піде тою доро- 
її без застережень і раз на ксе, гою, якою поступає росій- 
а зробили се в почутю, не- ський робочий народ. Але. не
залежність Польщі лежить в ші і ваші вороги брешуть

вам, кажучи, що російський 
совітський уряд хоче нести 
комунізм в польську землю 
на багнетах російської черво
ної армії. Комуністичний лад 
Дльки там можливий до здій
снена, де великанська біль- - 
шість робочого люду .перепи
та бажанем впровадити його 
власними зусилями. Тільки то
ді такий лад буде тревалиі), 
бо ^ тільки тоді комуністична 
політику може врости глибо
ко в свідомість люду. Росій
ські комуністи стоять нині тіль 
ки в Обороні своєї батьків
щини І своєї мирної творчої 
праці, а зовсім не стремлять 
і не можуть стремітн до сього, 
щоби при помочи насильств 
заводити "комунізм в чужих 
іфаях. Перестрій Польщі, згід
ний з інтересами польських . 
робітних мас, повинен бути їх 
власним ділом.

угий день Безпалко 
у Варшаві і жалував

На віденській “шіпке" 
кож не все спокійно. По про- 
віреню всіх книг та скринь, 
сказало ся, що щезла не тіль
ки “орієнтація", Але й цілі мі- 
лїони гривен. Членом “ди
ректорії” Макаренком зробле
на прочистка "Авгієвих ста- 
єн", але що виновника не знай
дено, то рішено і стайню про
дати.

В Марсили (Франція) “дер
жавне майно”, яке мало варто- 
сти 2 до 3-мілїярди корон, Ма- 
кдренко також віддав 
“окшен сейл”.

"Нема", мовляв, щастя — не 
треба й духу.

Почувши про сю справу, Ю. 
Бачинський в Вашінгтоні “ска
тував” собі і своїм прислуж
никам “вейджес”.

га
тись.

дорогу...
— Та дайте-ж пане отамане 

що небудь на^дорогу.
— Не можу — була' від

повідь. — Тих шість пудів зо
лота лежать в Пілсудського як 
залог, що наша “орієнтація” 
що до Польщі буде незмінена. 
А ти кет я тобі дам.

— Алеж і товариш Мазепа 
гоже...

— їдь, їдь, товаришу, — пе
ребив його Петлюра, — а я 
вам гривен перешлю. Памятай 
тільки, цуо если тебе хто за
питає прб “орієнтацію”, то го
ловні заради: “Спільний інте- 
рес"г«“приемні зносини”, “о» 
дноцїльний протибольшевиць- 
кий фронт” і “одна мова”...

— Та з ким, пане отамане?
‘— 3 Польщею, йолупе!™ Ну, 

а тепер їдь, бо я не маю часу 
тут з тобою довше розводи
ти ся — маю йти еще до Піл
судського в справі спровадже
на 50,000 українських полоне
них з Німеччини, для “спіль-

на

можемо такого дорогого часу 
тратити з вами; нас ждуть мі- 
лїони знищених вашими “о- 

та з вели- рієнтаціями" українських се
лян і робітників. І так до по
бачена...

інтереси не тільки вашому, а- 
ле і нашому, і

Російські робітники і селя
ни скинули ярмо царів, капі
талістів і фабрикантів на се, 
щоби окровавлену російську 

~}вемлю подвигнути працею сво
їх рук і умів, з руїни, 
щоби засіяти поля, що
би знову оживити міста, що
би вернути до праці в відбу
дованих фабриках і копаль
нях. Російський люд бажає

Волинець.X
Мазепа при останніх словах 

насунув на вуха сиву шапку і 
пустив ся до виходу, але біль
ше відважний Безпалко спи
нив #ого словами:

— Товаришу, але-ж просьба 
і мур пробиває, а ми так да
леко ноги били, тай за дар
мо? _

Відозва Всеросійського Цен
трального Виконавчого Комі
тету до польського народу.

ч

V
Про те, скілько на Україні 

було “голов” і як вони "управ
ляли”, можЯа дещо довідати 
ся з опису Осина Назарука 
(котрий сам був одним з “го
лої") п. и. “Рік на Великі# 
Україні", поміщеного у ві
денському “Укр. Прапорі". 
Ось деякі уривки з того опи
су про “правлїне" сих “голов”:

“Коли я (О. Назарук) нпр. 
сконтролював інформаційне 
75юро для армії, то переконав 
ся, що на 14 начальників ріж- 
рих відділів, тільки один знав, 
ike робить ся і його відділі, 
шлько він має людий і т. п. 
Мідіонй йшли на пресу й ін
формоване населеня. Але пре
са коза Київ майже нігде не 
виходила, а в краю були вели
кі полосй, де по двох міся
цях від вибуху повстаня се
лянство не знало нічого про 
нову BÈÙUy". _

Виглядає, що хотяй богато 
було .“голов", хотяй мілїони 
йшли на пресу, то проте ні 
військо на фронті, ні селяни 
не знали нічого, що робило 

1 ся в Київі, бо преса поза Ки-

Ворогам польського і ро
сійського «добітного люду
ще не досить, що пятилїтною 
війною окровавили світ і ви- мирного будівництва, бажає 
нищили людство, тому нині такого лДду у світі, щоби не 
намагають ся попхати поль було вже більше місця війні 
ський і російський народ до **[ж народами. А щоби ося- 
взаїмної боротьби. Не вспі- гнути мир, без якого не заго
ли здавити російських робіт- ять ся наші рани, російський 
ників' і селян руками росій- народ не тільки вирік ся веп
ських капіталістів і поміщиків, ко' заборчої політики, але вв<е
не веліли Покорити росій- 3 давен-Давна стрйІв
СЬКОГО робочого люду при ПО- І<01 щоби дорогою у ступок 
мочі армій Лотви, Естонїї і Для каїцталістів инших країв, 
Фінляндії, тож остала одинока як‘ е иіе ПРИ владі, забезпечи- 
надїя, що польський народ пе- ти со6' МИР- Томуто росій- 
репинить робітникам і росій- ський народ віддав бестії нї- 
ським селянам їх мирну 6удів-1“енького імперіялїзму шматки 
лю, їх стремліня до житя опер- власного тіла, щоби оминути 
того на "свободі і братерстві, війну; нині намагаеть ся за- 
Сї самі англійські і француські ключити мир з капіталістами 
капіталісти, які протягом сот-1 Англч і Франції; далеко іду- 
ки літ обоятно гляділи на се, 
як царат знуїбав ся над поль
ським народом, які в часі вій
ни до останньої хвилини допи
рали і освячували повну фал- 
шу політику царату в відно- 
шеню до Польщі — нині ви
ступають в ролі* оборонців 
Польщі. \ Шмагають ся дхну- 

польськцй народ до нової 
ав^нтури в облудній надїї, що 
російський народ, який зни
щив по тяжкій і напружаючій 
боротьбі контрреволюційні ар
мії КолчакЬ, Денїкіна і Юденї- 
ча, приготовляє на польські 
війська атаку в заборчих ці
лях.

"

Мазепа, в котрого вже по
чали зі страху трясти ся но-

— Ні, — каже, — товаришу! 
Я бою ся їм докучати. Ануж 
вони зараз подумають, що ми 
прийшли з шпіонською ЦІЛИК), 
тай зараз нас своїм судом на 
дванайцять літ вішалицї...

— Дурниця, — Відповів Без
палко,—больщевицька смерть 
не страшна. Кілько вони вже 
перебили своїх “визначних ді
ячів" тай і наших, як прим, 
Єфремова, Сумцова, Міхнов- 
ського, а вони собі проте бай- 
дужісенько жиють як нічого 
не бувало.

— А... гм... теє то, як його... 
— почав Мазепа запикуючись 
від страху — позвольте вас 
запитати що до вашого шля-

ного фронту”, бо тамті на У- 
краінї всі побольшевичіли.

— Але-ж пане Отамане, — 
відповів Безпаіко, — боюсь ї- 
хати, бо в Галичині польські 
власти арештують наших “ме
теликів”.

— Добре! — каже Петлюра. 
— Я тобі дам “належного” 

провідника і компанїона. З то
бою поїде Андрій Лївицькнй, 
його Поляки не чіпнуть.

Того-ж таки дня Безпалко 
був в дорозі до Камянця. Дру
гого дня мав “велике” інтер- 
вю з Впередовцями, а на тре- 
тий день Мазепа, Безпалко і 
Лївицькнй сиділи в “Івановій 
хаті” в Камянцї і виглядали із- 
за ґратів, як щурі з пшеничної 
муки.

Голова всіх Петлюрівських 
голов в Камянцї, Огієнко, те
леграфував до Варшави Пе
тлюр' • “Пришліть “орієнта
цію” в польській мові, яка є 

сю тепер урядовою в Камянцї, бо 
за пояснене сеї “орієнтації” в 
українській мові, ваш уряд зі
став арештований."

По розпорядженні з Варша
ви, “уряд” зістав оецободже- 
ний. Мазепа скликав нараду, 
на котрій обговорювало ся, в 
якій би формі зложити най
кращу подяку Пілсудському 
за своє освободжене.

до сьо- ' ■. І Vv.

Всеросійський Центральний 
Виконавчий Комітет Рад Ро
бітних, Селянських, Червоної 
Армії і Козацьких Депутатів 

найвисше представництво 
російського робочого люду, 
потверджує пропозицію, яку 
зробив совітський уряд поль
ському народови в відозві Ра
ди Народних Комісарів з дня 
29. січня 1920 р., і накликує 
польський народ, щоби вирік 

як ся недовірчивости супроти ро
сійського робочрго люду, що
би закінчив кроааву війну, так, 
щоби оба народі? могли роз
почати боротьбу зі страшни- * 
ми язвами, які їх гноблять, з' 
холодом, гЬлодом, тифом і 
безробітем.

Всерос. Центр. Виконавчий 
тст шле привіт польсько- 

] му народови, гнобленому ко- 
. ,лись російським царатом і ро- 

селяни відкидають всяку полі- сійськоіо буржуазією, "вашими 
, го . тих> національного гнету, то- |спільними ворогами> а Якнй

В хвилині, коли т£і інтрига му, що така політика звернл- потерпів в наслідок війни, під- 
грозить підіпхненєм росій- ла ся би вкінці без сумніву ! нятої капіталістами, більше 
сьйого і польського народу в проти їх власної свободи. Цар чим и^ш( нарОДИ і виражає 
пропасть нових нещасть , — ські посіпаки в Польщі були непохитну певність, що доро- 
ми, представники робітної і найвірнійшими слугами цара- гою МИра j добрих сусідських 
селянської партії звертаємо ся ту в Росії. Гнет в Польщі був відносин буде можна усунути 
до вас з братерським словом, для царських опричників шко- що дїлить ©ба народи і 
щоби ВИЯВИТИ брехні І КЛЄВЄТИ ЛОЮ гнобленя ЦІЛОЇ Росії. По що спільні зусиля створять 
ваших і наших ворогів, щоби побілах над Колчаком, Де- МИрне і приятельське співжи- 
розвіяти непорозуміня між ро- нїкіном і .Юдеиічом, 'по те народів Польщі і совітської 
сфським а польським наро- знищеню сих ворогів робочо-1 Pocjj 
дом. Наші мирові пропози- го люду, російські робітники 
ції польському урядови дока- і селяне стремлять ДО СЬОГО, 
зали вже на ділі, що нашим щоби унеможливити панова- 
стрсмліием не забір Польщі а не одної кляси над другою, 
мир з нею. Одначе знаємо,!Бо домова війна тому екшчи- 
що в наслідок столгпюго на- ] ла ся нині я Росії, щоби всі
ці овального гнету зі сторони сил* російської землі могли реднлжту за “Укр. Роб. Вісти" 
царського уряду серед щиро- працювати як давнійше для J оошикіть своїй 
ких мас польського народу є добра цілого російського лю' ходмти два 
глибоке недовіра до росій- ду. А коли би совітська Ро-1 шшшштштт

і

чими у ступками хоче запевни
ти собі мир з веїми малими на
родами, як Естонці, чи Лоти
ті, бо знає, що ніщо не є ни
ні так необходиме для робіт
ного люду всіх народів, 
мир. Томи ми є певні, що на
віть ті польські робітники і се
ляни, які привикли кождого 
Росіянина вважати спосібним 
гнобити Поляків, нині мусять 
зрозуміти, що стремлїнє до 
мира з Польщею є щирим і 
найглибшим бажанем робітни
ків і селян Росії.

—" Кажу, ше раз, що нема 
часу.
ся про наш шлях докладно, то 
ми вам радимо піти до Денї
кіна або Юденїча, вони є до
сить добре обзнакомлені з на
шими стремлїнями, тай рід 
пору не є так “бизі", то'з охо
тою поділять ся з вами своі-

КЄсли хочете довідати

го»

- Скрентонська “Народна Бо
їв не виходила. Отже як тепер Ля” зробила рахунок, кілько 
порівняти се з тим, що писали 
“нації" тут, немов би все се
лянство Стоїть за Петлюрою, 
коли не тільки селянство, а й 
військо на фронті не знало, що 
робить ся в Київі. Бо як Маза

ти
які комітети в Злуч. Державах 
зібрали гроший на “потерпін
ших наслідком війни родимців 
в старому краю”. А що в Злуч.
Державах є кілька таких комі
тетів, то виказ декотрих з них 
такий: Комітет Підгорецького 

“Комантаити поїздів само- [із 100 тисяч дол. післав 300 
стійники не приймали преси дол. (куди?), а комітет в Ші- 
Й літератури с. р-ів і с. д-ів і каго (Сїменовнча) мав зібра- 
маоборот Часто приходили ги всіх гроший $5",689.09. З них 
до мене представники ріжних вислав для “потерпівши*" $3,- 

жалуватн ся на се. що 924.00. Як видко з розпреділс- 
за державні гроші ширять ся ня висилки гроший,, то від на- 

І чисто партійна література. Раз слідків війни найбільше “по-
мене стрілецька рада терпіло", петлюрівське “по- ли, 

на якесь засіданє фронтових сольство" у Відні, бо на його рук", 
іцирів Я прийшов і дові долю припала найбільша лай

ся, що до цілого ряду пол ка з висланих $3.924.00f а то:
зхоїдить вза $1,717.00. Не зле також “по- 

одна часопись) пі одна терпіла” петлюрівська місія в ли небудь дійти до рук дійсно 
ні книжка! А держава Празі, бо на суму $893.25, На потерлівшої^о галицького се- 

а мілїони на ptl Річ |решту гроший мали “потер- лнннна і робітника? За те 
що хтось або про піти” “Укр. горожанський ко- можна ( бути певним,

на масло/мітет” і “Самаританська сек- дійшла до “потерпівших" по- 
одні ція" у Львові. Гроші мали 6у- сольств та місій по Віднях, 

і до них в жовтні таї Прага* та Парижа* "
Волинець

Комі
країни” (“У. Г.” ч. 8.) вихо
дить, що “Укр. гор. комітет” 
та Самаританська секція” -у 
Львові читали про хї гроші 
лише в часописи*. Ось що во
ни кажуть:

“Ми читали в американських 
часописах, шо вже збирано

Що більше: ^всі робітники і
рух каже:

Зараз по нараді “мінїстер” 
без праці Безпалко знова був 
вже в дорозі до Варшавн^е 
в імени “уряду” мав зложити 
щиру подяку за освободжене 

'** і перепросити за свою глу- 
пість що до незрозуміня “о- 
рієнтаціГ’.

ІМФТІІ, для нас, що вже вислано для 
нас визначну матеріальну по
міч, а одначе ми її не, одержа

не дійінла до

Єсли ся поміч не дійшла до 
рук “Самарнтянів", то який є 
вигляд, щоби вона змогла ко-

I*

zrJ*°**w АО Голова В. Ц, В. К.: КаЛїнін, 
секретар 1. Лутовілов.Чутка про згубу “оріентацїї” 

Мазепою і то*, хутко розне
сла ся по ріжних закордонних 
“дипльоматичпих місія»**. Ко- 
жднй кинув ся за свою. Ста
рий Грушевськнй побачив, що 
і його “орієнтація” щезлі. 
Кинув ся до своїх: що роби
ти? Чечель і Шрагель ка-

(“Bobotnik”).
що вона

Товариші! Відновляйте
з

ти
грудні 1919 р.

Мегасовим "Вістям з У-

<•
ч ;,,л. .

X
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БЕРЛІН, 23. марте. — Ооо-

Ко-
Жіе, Peon* St. John 1778вертали до бараків, комдивв був розстріляний в брамі ОФІС І МЕДИЧНА' ЛЯБОРАТОПЯ 

ГОбре». Після ссго терору. почала другу стадію» відгенерал-майора фон Літ-своеі міста за мі-г. Гі Т

fl-FÂ КАЛІЧИШСТО* м робітнмкіа Вона порозвязувуа всі ма-від свою 
народ; 

da;і тре- 
і тіла, які булм

а револьті фон Кап па. та про 
арештоване адмірала фон Тро- 
та, шефа 

ЛОНДОН, 23. марта — В 
телеграмі до Тслефоуяної об
міни сказано, що в Берліні 

варант на 
генерала фон Людеедорфа. 
Телеграма додає, що Люден- 
дорф

родиі Вона ради.було роздане міх

І другі non; 
і а с 

Цілкю

в Нюв
Під будьтіте. в ПЙпанувало над через повних а

місяцібуло
іі добре уорухжтм мілітаристів а відтак 

иеузброевого, дізорганізоваяо пролетаріату. То-
S собою привіз вияробоваві

виі хоріб, прищів і викидів по лнцн 
і тілі, випадам волоса і т. д.

доУі здібиійших лащив. Вона не мала революцій Але вона буде 
її мати —

Робітничі і жовнірські ради стали більше свідомі своїх
іх себе всі робітникиби себе панамиііонериді почуVP би вартість для них. Дійнявши сего,бо класових інтересів. Вони не моасуть істнувати не домагаю-ВІД СОЦІЯДЇ-шо їхні маєтки :буди би Всякі лічена відбу- 

під його особметай догля- 
рода застарілі 

І діючі.

тре ЛІЧИТЬ
. каютьсячнсь для себе більше і більше сили і вони підуть всякого ча- 

мо_ [ су ва боротьбу а тям, хто захоче позбавити їх Toi сили, якуІ Ісеидо-сошядїстмчие прааитель-
Цілаабо^остаточно посідають. І ціла Німеччина е свідома неминучого

банку, ести така відповідала би найліпше їхнім інтересам. конфлікту.
Щоби перепровадити таку кампанію, контрреволюція по-| -

требуваЛі
контрреволюційні експерти з холодним обкислежм день і 

міч, шоби діпияти шли.
Боротьба з матросами була вдійсности побідою для пра- 

вительстяа, бо дивізія народної маринарки давши зловити се
бе на гачок гарних фраз, формально прилучила ся до так зва
ної О ank-Cersllrrie-Srhurtier-Di vision, шоби обороняти праан- 
тельство і заховати закон і порядок. Будучи в сей спосіб за
безпеченою, контрреволюція почала тепер атакувати незави- 
снмого соціаліста Еміля Айхгорна, що був головним началь
ником поліції в Берліні Треба було дістати для монархістич- 
пого корпуса ту величезну скількість оружа, що була в роз- 
порядимости Айхгорна. 1 план вдав ся. Айхгорн думаючи, 
що матроси становлять ще собою самостійні революційні 
формації, розжав все оруже і амуніцію. Тут треба ще додд- 
тм, що він доконав сего 'діла з особливою пезручностию, бо 
видавав оруже кожжому робітникбви, котрий Тільки з голо
сив са, замість того, щоби роздати його тільки робітникам 

ринаіежмнм до робітничих організацій.. Після сего контр
революція Почала підготовляти своєю пресою через кілька 
днів паніку, а нарешті закричала: “Айхгорн приготовляє „ся в 
Берліні до терору! Лібкнехт руководить цілою- кампанією!” Л1В 
Мравительство будучи під впливом контрреволюції проголо
сило, що Айхгорн звільнений з його позиції. Айхгорн зрозу
мівши в чім діло заявив, що він е відвічальний тільки перед 
Виконавчою Робітничою Радою Берліна, котра настановила 
Його на сю позицію, а більше перед ніким.
* Східна чадгь Берліна задемонстр.увала тисячами в користь 

Айхгорна". Лібкнехт, Ледебор і Айхгорн взивали робітників 
задержати спокій і не підприиішати зачіпної акції. Одначе 
правительственні агенти і провокатори почали працювати ці
лим своїм єством, щоби ще більше огірчити робітників до 
контрреволюційної преси і за всяку ціну викликати завору
шене. Віче покінчило ся кличем "На Форвертс!” і товпа руши
ла вперед. Вкоротцї “Форвертс" і другі буржуазні газети і їх 
приміщеня були забрані уоруженими робітниками. Дивізія 
народної маринарки і рецубликанські полки заявили себенев- 
тральними. Але робітники не потребували в той час війська.
Вони опанувавши внутр ціле місто, не застановляли ся бо- 
гвто над тим, що оруже було роздане всім, хто тільки хотів 
його мати, отже й несвідомим та неорганізованим робітникам, 
котрі легко дали взяти себе на службу контрреволюції. На 
улицях Берліна не було видно ані одного офіцира з вилогами.
На Лїбкнехта і Ледебора-впав тепер тяжкий обовязок органі
зувати тимчасовий уряд серед так несприяючого положена.
Нони зорганізували тимчасовий уряд і почали переговорювати 
з правительством Шайдемана, котрий нароком старав ся затя
гати переговори, шоби за той час дати монархістичним пол
кам спромогу зібрати ся поза Берліном.

Для контрреволюції наступила довго ожидана хвиля., Во
на заатакувада добровольчі робітничі баталїони один за дру
гим і здобула-головні робітничі твердині кінчаючи на полїцій- 
ній кватирі. Вона перешукала кождого прохожого за ору- 
жем і арештувала. Лїбкнехта, Розу Люксембург і других ро
бітничих провідників. Цілий Берлін був-під її контролю.

Офіцири знова появились на улицях з шаблями, відзна
ками та моноклями. Контрреволюційні провідники відбува
ли безперестанно свої наради в цісарській палаті і почали 
навіть говорити про поворот кайзера. З правительством Шай
демана ніхто тепер не числив ся як з таким. Всі мідяни і рі
шена були видавані генеральним штабом Oarde-Csvalkrie- 
Svhuvtxer-Division. Для Ноского було приготовано поле “пра
ці". Контрреволюція ужила його впЬвні для своїх цілий. Ге
неральний штаб заплативши убійцям Лїбкнехта і Люксембург 
великі Гроші, приготовив і проголосив гарну байку про те,
Шо буцім “розгнівана товпа” напала на Лїбкнехта, він хотів 
"‘втікати" L. його замордовано. Імена убійцїв були відомі цї- 

. лому Берлїнови. Коли відтак правительство з обави перед
гнівом маси арештувало убійцїв і віддало про людське око достарчувати сирих матерія- 
під військовий суд, вони були заслані в тюрму; одначе гене- лів, і Німеччина, що посідає 
ральний штаб в порозуміню з урядом випустив з тюрми голов- таке велике число квалїфіко- 
ного убійцю капітана Фогеля і аж тоді проголошено його “у- ваних фабричних робітників,

не продукують майже нічого.
По думці Him Европа змо

же прийти до рівноваги лиш 
тоді, як визнає Росію і Німеч-

руках
роби, слабосте

Пишіть по медицини і лікарську пораду 
на нову адресу:

РОТТЕРДАМ, 22. марта — 
Відносини в надренських про
вінціях, де майже кожде/місто 
знаходить ся » рука* робітни
ків, швидко наближають ся до 
стану, що нагадує відносини, 
які настали були в Росії на по
чатку революції. »

Як доносять кореспонденти 
“Ротердамше Курант”-у з Ессе 
ну і Дормунду, першим' кро
ком після проголошеня совіт
ських републик е отворити 
тюрми і пустити на волю не 
лише політичних вяанів але й 
звичайних переступня ків.
_ Після того взиваєть ся бур
жуазію до видачі усеї пальної 
збруї під загрозою ставлена 
винних перед революційним 
трибуналом.

І
•сете паніки і провокації. І над сим працюва-

Автор сеї статі розказав нам про те, що діж*ось в Німеч
чині 1М8 і 1919 року. З початком марта с. р. німецький про
летаріат виступив-знова до геройської борби з контрреволю
цією за своє осаободжеие і продовжае її вже через третий 
тиждень. Найблмзші дні будуть свідками результату тої ко- 
льосальної боротьби, яка ведеть ся головно у всіх індустрі
альних центрах^ західної Німеччини. Покищо вісти з Німеч
чини дуже скупі і противорічні.

Dr. О KAUOHXAH
*01 Selkirk Art.
Телл Ст. Джан 1772, Тел. резл Ст. Джан 242 

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!

КАЗКА! в КАЗКА!'о -о
ЕДМОНТОНІ

t
Товариство “Свмообразоввна” їм. Т. Шевченка

------відіграє------
В СУБОТУ, З ЦВІТНЯ В УКР. ГРЕКО-КАТ. ДОМІ

драму в 5-ох діях ‘написану знаним укр драматургом 
L Тобилевичом п. ил

Совітська армія заияла 
Мотилів.

Італійські війська відібрали від 
" робітників фабрики.I

“БАТЬКОМ КАЗКА"ЛОНДОН, 24. марта. — Ві
денські газети доносять, що 
совітська армія заняЯа Моги-

РИМ, 25. марта. — Робітни
ки в Неаполі, які захопили бу
ли Міяиівську і Снльвестрів- 
ську.фабрики, приневолені бу
ли піддатись італійському вій- 

Робітники

п

ПОЧАТОК О ГОД. 8J0 ВЕЧЕРОМ.
ЦІНИ: 75, 50 і 35 ЦЕНТІВ.Юнїйні робітники жадають ре

зигнації .кабінету Еберта.(Мотилів лежить над Дні
стром недалеко румунської 
границі, на схід від Камінця.)

ську.
фабрики тому, що їм відмов
лено в по(більшеню платнії я- 
кої вони домагались. По за-

захопили БЕРЛІН^ 22. марта. — Карл 
Легін, голова берлінських ро
бітничих юній, виступив з до- 
маганем, аби цілий кабінет 
президента Ебертй зрезиґну- 
вав.

ПРЕДСТАВЛЕНЯІ УКР. РОБ. ДОМІ.Стжрають ся дійти до Каспій
ського моря.р нятю фабрик, робітники заба- 

кддували всі входи і виві
сили червоний прапор, - Вчера 
о півночи викликано 24-гоДин- 
ний генеральний страйк, як 
протест проти внкиненя робіт
ників, які занялн фабрики.

ри
КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 26. 

марта. — Совітські війська ро
блять очевидно зуснля дійти 
до східної части Каспійсько
го моря, де добровольча фльо- 
та в Петровському (місто в 
Дагестані над Каспієм), перей
шла до большевиків. Наколи 
совітй обіймуть контролю над 
сею фльотою, тоЖЇ їм легко 
буде запанувати над Каспій-

В ЧЕТВЕР, 1. ЦЬВІТНЯ, С. Р. 
Товариство Т. Шевченка з Брукленд

виставить драматичний образ з житя нашого иарода 
в 4-ох дїях'М. Курцеби, п. н.:

“ЗАТРАЧЕНИЙ СЬВІТ”

Радикальні робітники ріши
ли вести дальше генеральний 
страйк, поки правительство не 
згодить ся на всі їхні домага- "І
ня. Близші інформації будуть подані в афіша*.

7Петлюрівська місія в Парижі 
доносить, що Павленко 

занив Одесу.

В ПЯГНИЦЮ 2. ЦЬВІТНЯ, С Р. 
Драм. Товариство їм. М. Заньковецької

відіграє дуже інтересну драму в 5-ох діях 
І. Тобилевича п нл

Алїянти остерігають німецьких 
соціалісті».

БЕРЛІН, 22. марта. — Ту
тешні представники антанти 
остерігали сьогодня провідни
ків независимих соціалістів, 
що вони не можулї числити 
на піддержане зі сторони ан
танти в справах кредиту і апро 
візації, як будуть дальше на
кликувати робітництво до 
страйків.

ПАРИЖ, 27. марта. — Укра- 
ськнм морем як лише розмерз- їнська (петлюрівська) місія в 
неть ся Волга 1 “річна фльо- 
та” піде в рух.'

Фльота ся- складає ся з вісь-

БАТЬКОВА КАЗКА"н
Парижі отримала інформацію, 
що український . комендант 
ген. Павлеко заняв Одесу.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50,35 І 26 ЦТ.
Подробиці в оголошенях.

мох панцирних тенків, уоруже- 
них в шість-цалеві армати, і 
шістьох прибережних моторо- 
вих барок з одною торпедою 
кож^а. Доставити инші кора
блі до Каспійського моря 
буде неможливо і нафтові по- 
(Ля в Баку будуть загрожені 
совітською армією.

В СУБОТУ, 3. ЦЬВІТНЯ, С Р.
Укр. Драм. Т-ео їм. І в. Коляревського

відіграє чудову драму з українського і циганського 
житя, в 5-ох діях з співами і танцями після 

* повісти Крашевського, п. мл

Каже, що француські больше- 
вики планують повалити 

силою правительство.

ПАРИЖ, 29. марта. — Сена
тор Шерон' заявив сьогодня в 
сенаті, що большевикич у 
Франції явно голосять повале
не правительства через оруж- 
не повстане. Шерон сказав, що 
радикали плянують перебрати 
в свої руки правительство.

ХАТА ЗА СЕЛОМ"її
Комуністи І иезависимі соці
алісти не дійшли до згоди з 

і Ебертом.

ЛОНДОН, 22. марта. — З 
прибутем Ебертового прави
тельства до Берліна відносини 
там не змінили ся. Деякі у- 
ступки для робітників не за- 
доволили комуністів і незави
симих соціялїстів, які рішили 
страйкувати поки їх жадай я 
не будуть виповнені прави
тельством. Ебертівське прави
тельство прийшло до згоди з 
провідниками робітничих іо
ній, але з независимими соціа
лістами і комуністами, яких 
впливи ростуть з дня на день 
в великих-'промислових цен
трах Німеччини, до жодного 
порозуміня не прийшло.,

Реакційні балтійські жовні
ри звернулись до комуністів з 
пропозицією підтримати іх і 
разом з ними проголосити со
вітську репубЛику, %іе провід
ник независимих соціялїстів 
Делїг сю пропозицію відкинув.

Независимці і комуністи ви
дали спільно маніфест, в якім 
заявляють, що їх ціль — соці
алізм та що вони будуть страй 
кувати поки не осягнуть своєї 
Зцли. Лідери сих двох партій 
головно незадоволені тим, що 
Ебертове правительство не 
заявило рішучо, що воно по
карає проводирів реакційно
го перевороту.

» В виставі беруть участь иайлучіііі сили Т-ва. 
ЦІНИ МІСЦЬ: 75, 50, 35 І 25 ЦТ.

ое
Тнкетн на ad представлена можна купити вчаойв- 
\ ше ■ Українськім Робітничім Домі І у всіх 

українських склепах та підприємствах.

Італійський преміер за визиа- 
ием Podi.

РИМ, 22. марта. — Преміер 
Нітті, промовляючи в палаті 
послів, заявив, що всім євро
пейським краям грозить скрав 
но трудне положене і голод, 
як не буде швидко приверне
ний мир.

Преміер сказав, що більше 
як 300,000,000 робітників пе
рестали продукувати житєві 
потреби. Росія, яка повинна

Полонили поверх 20 тисяч Де- 
нїкінців.

ЛОНДОН, 21. марта. О- 
держаний тут сьогодня боль- 
шевицький комунїкат гово
рить:

“В напрямі Новоросійська 
ми дійшли до ріки Кубані і 
взяли 6.000 плїнннків і двай- 
цять гармат.

^'области Катерино дару ми 
взяли 15.000 плїнників, велике 
число гармат та богато воєн
ної добичі"..

В Липську убито 3.000.

КОБЛЄНЦ, 21. марта. — А 
мери камські бІзнесїсти, 
прибули тут сеї ночи з Лип- 
ська, доносять, що в тому міс
ті убито три ТИСЯЧІ людий по
ки війська правительства велі
ли здобути його в пягницю.

Лилськ дістав ся-був під кон 
тролю комуністів, яких голов
на кватира знаходила ся в Ро
бітничому Домі. В пятницю 
пополудня війську правитель
ства почали бомбардувати той 
будинок. Там знаходило ся то
ді 2.000 осіб і вони всі згину
ла від гранатів, огню і пада
ючих мурів будинку.

“Перепись виявляє, що 2.500 
000 Жидів знаходить ся в край 
ній нужді. Велика і передачасна 

смертність є наслідком браку 
одягу. /Тeifepiuma порція хар
чів для дїтий є лишень одною 
третиною нормальних денних 
вимог. Ми прокормлюемо 300,- 
000 жидівських дїтий, але се 
доперва половина з тих, що 
потребують помочі. Сподіва
не замкнене сеї агенції з при
чини вичерпаня фондів будв 
великою катастрофою. Сїмде- 
сять процент населеня в дико
му стані здоровля. Смертність 
зростає з кождим днем. Муси
мо мати негайно 10.000 тонів 
муки місячно іф инших хар- 
чевих засобів у відповідній 
скількости. Мусимо мати одяг 
і обуву для що найменше мі- 
лїоіи людий”.

ЯКІ

ігечу”, коли він був вже добре схоронений.
Повстане в нартї 1919 року 6ÿ*o найбільше драматичним 

успіхом контрреволюції. Се був спокійний страйк, котрий 
роком спровоковано до крівавего повстаня. Щоби запроте-1 
ступати проти реакційних мір правительства, робітники упля- 
нували вийти в перший четвер марта на страйк. Страйк був 
го^мшо обчислений на індустріальний дистрікт Рур, Саксо
нію, центральну Німеччину і Берлін

Але на тиждень перед страйком, контрреволюція почала 
концентрувати свої війська в Мінстер. В Неділю вони появи
лись вже у всіх центрах, де мав вибухнути страйк. Комуні
сти, звичайно смдьнійші духом чим організацією, западавши 
гнівом, вийшли на страйк. Вони не порозумілись Ш 
своїми союзниками независимими соціалістами. Отже "в по
неділок застрайкувала лише одиа трета робітників. Монар
хістам ні війська окружнім тоді гі місцевости, відтяли доставу 
поживи, увійшли до міст, порозбивали робітничі кватири і 
до четверга цілий страйковий рух був дезорганізований і сте- 
рорезованнй. Але в четвер головний німецький страйк таки 
почав са лише вже з тою ріжницею, що саме серце, т. е. ди
стрікт Рур. відпало, бо там скорше пролито кров чим хтось міг 
сподівати ся.

Боротьба а четвер се була прямо різанина. Революціоне
ри були перебиті пить до годного; іх зжатжкоаано зі всіх сто-і ЛОНДОН, 26. марта. — Ни- 
Р« найстрашиійшими добутками модерної війн*-— машино- 
шшн крісамн з дїтаків, тяжкою артилерією, трійливими і вог- 

газами. Перед аечерои робітники цофнулн 
бічні улиці.

Борба в дївєвостн була виграна правительством. Одначе 
контрреволюція сим не вдоволилась, вона використала ситую 

границь. Вона, перебушувала ижйже 
а пошукував» за оружен, розстрілю-

на- м
Носять бритійські уніформі і 

стріляють франкськими 
матиповими карабінами.

ВЛАДИВОСТОК, 23. марта. 
—• Большевицькі війська на 
Сибірі носять бритійські уні
форми і уживають франксь
ких машинових карабінів, які 
були частиною величезних за
пасів адрірала Колчака - в 
Омску.

V . - - - -
румунські делегата поїхали до

чину, та як всі держави бу
дуть відносити ся з симпаті
єю і милосерде* 
них у світовій війні країв.

до локона-

Пошесті тифу жесяткуе насе
лене Польщі.

НЮ ИОРК, 22. марта. — Фе- 
лїкс Варбург, голова спільного 
розділового комітету при жи- 
дівськсцамериканській ратуи 
ковій організації, одержав сьо
годня каблеґраму від д-ра 
Юлія Гольдмана, європейсько
го управителя жидівської ря
тункової акції, що сане при
був до Варшави, в якій ска
зано, що цілому населенні 
Польщі грозить заглада від 
пошести тифу.

В тій каблеграиі Ґольдман 
говорить: “Страшна еікідемія 
тифу діткнула 96 процент на
селеня Польщі Недостача хар
чів чинить боротьбу в тифом 
та з иншими недугами немож
ливою.

Китайське військо уходить з 
Сибіру. J

ПЕКІН, 24. марта. — Прави
тельство зарядило відтягнене 
хінських військ з Сибіру. Се 
зроблено для того, щоби йти 
спільно з иншими краями, які 
змінюють тепер своє стано
вимо супроти Росії.

навіть 3
Велике віче лондонських ро- 

прн-бітииків за
жтельськнх зносин з 

Росією.

Лондонська соціялїстична га 
зета “Ді Кол" з 4. марта пи
ше, що в суботу, 28. лютого, 
відбуло ся в Лондоні в “Ал- 
берт Гол" велике робітниче 
віче, на котрім домагано Ся 
навязаия приятельських зно
син з Росією. На вічу промов
ляли між иншими: Там Май, 
полковник Мед он, поет Ізраїль 
Цангвіль, професор Ґуд, Ро- 
берт Виліямс і комендант 
Греифел.

БУКАРЕШТ, 20. марта. — 
Румуни пнльцо стережуть бе- 
сарабськоі границі і не дозво
ляють нікому перейти її, бо 
побоюють ся, щоби больше
вицькі агітатори не дістали 
ся др Румунії Румунські деле
гати "Молоца і Боднореско по
їхали до Варшави, де вони ма
ють вести переговори з боль- 
шевицькими представниками 
в справі мира між Румунією і 
Росією.

V
Капи був в порозуміню з ро-

Туркоманм перейшли до боль- ЛОНДОН, 19. марта. — Без- 
дротна телеграма з Москви 
доносить, що ва два тижні пе
ред революцією в Берліні від
була ся тайна конференція 
між сторонняками д-ра Вольф- 
ганга Каппа і представниками 
російської чорної сотні, між 
якими були Олександер* Гуч- 
ков і князь Волконський.

нїшна бездротна депеша з Мо
ркви доносить, що Туркемани 
на границі Турксстаиу покида
ють протибольшевицьку %рмі-

1ся на

Головний комендант Турів.
кеманців в Фергані перейшов ,
зі своїми військами до боль-

-
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торговельних J Приводом до

і Dr. Hans Herschman
««У Совіти аж чотири гаки в

в Росії? Коли ------------- ж
і — було' убито 20 послів

Є др
то

ги тс Місто без особи,до і
Е. Дурош,ДО чте- і: — від ІДв «о 130; — «U 130 до * кчсрои.що мі* Руму

Телефон офк>: - МЕЯИ 1476;СЯ ве
лика демонстрація перед і* го
телем; » і* автомобілях оови-

вона ме Може
: 6- ШЕРБРУК ТЖняюте правитедьство Гггерецж. Однак тепер, коли Туркестаи.ПАРИЖ, 14. мартж- — 

цуський полковник ИІірдцв зі
став
«І, яку "Ліга Наїйй" 
до Совітської Росії. Межи

(Fat Гітерец обняв уряд пре
зидента реяублнки 

минув» ого
тоді е краю весь час йде ре- стн". 
водюційиа боротьба).

Сибір і донецький е
доступні для нас, ми віримо.
що ми покопаємо всі трудно-€ стані» місія дістала ся підБу- в

ескортом відділу війська.
членами місії, яких імена вко-9 г, да-
ротпї будуть оголошені, е rail І Литва стято а а-

для Денікіна ію-кож Американець, який будеся відбуде д< Представники робітничої9«я О
на рівній стопі з другими де
легатами, помммо того, що 

чеві Держави не е членом 
ги Націй”.

КОПЕНГАҐА, 12. марта. - 
Часописи “Берлїнгске Тідеи- 
де" говорить, що до Москви

з румунської границі та ВАШІНҐТОН, 11. марта. — 
корабель

ЛОНДОН, 10. марта. — Ро
бітнича партія зовсім тріада 
всяку звязь з правительством, 
коли нині зрезнґнував з кабі
нету мішетер Дж Вордел, се
кретар міністерства праці.

Коитрольор поживи Дж. Ро- 
бертс і Дж. Берне, мішетер 
без теки і посол з Глезгова, 
зрезигнувалн недавно.

Газети вже рід довшого ча
су говорили, що робітнича 
партія зірве всякі звязи з пра- 
вительством в тій цїли, щоби 
бути свобідною вести агіта
цію за встановленем “робіт
ничого правительства".

З Росією торговсль- Амернканськнй 
“Омск", який віз воєнний ма
теріал для Денікіна вартости 
3,000,000 доларів, попав в ру
ки большевнків в чорномор
ській пристані Новоросійськ., 

“Омск” виплив з пристані 
в Злучених Державах перед 
пару місяцями, слодіючи ся 
доплисти до Росії на час, щоб 
помогти Денїкінови, який вже 
тої находив ся в дуже прикрім

них ) прибула литовська делегація 
нібито в ціди переговорів в 
справі виміни воєнних плїя- 
ииків, але в дїЯеноста, аби ра
дити над мировими услівями.

Часопись говорить, що біль
шість Литовців не бажає даль
шої війни з большевнками.

Румунські делегати поїхали до
в Злучених Державах

з больиіе
ÇEH ФРЕНЦИСКО. Кал., 13. 

марта. —- Стейтовий найвне- 
ший суд признав сьогодня не
конституційними із части роз- 
порядженя мійських властиве 
Лос Енджелес, які забороня
ють виставляти червоний пра
пор та ииші радикальні о- 
знаки і прихазав пустити на 
свободу Аяну Гартман і Дей- 
ва Вайфмаиа, яких засуджено 
за нарушене того розпорядже-

БУКАИШІТ, 13. марта. - 
До Варшави виїхали румунські 
делегати, аби там котирува
ти з большевицькими пред
ставниками ДОТИЧНО ГІОЛОЖСНЯ
в Бесарабії та в справі зворо
ту частим румунського держав 
мого скарбу, який вивезено до, 
Росії після наїзду Німців на
Румунію.

Крім того ся часопись гово
рить, що до Москви прибула 
також чехо словацька делега
ція в тій самій цїли, що й ли
товська.

пол оженю.
З огляду на повний розгром 

Денікіна, совітське правитель- 
ство Росії заявило готовість 
иавязати переговори з прави- 
тельством Злучених Держав в 
справі звороту “Омска" разом 
з його ладунком. Воєнний де
партамент в Вашінґтонї старае 
ся винайти спосіб, в який мож
на би відзискатн корабель і 
рівночасно не причинити ся 
до признаня совітського пра- 
вительства.

Dr. s. Rodinr> •■■■-

Денїкінського генерала Бредо- 
ва убила його 

прислуга.
Л0НДОН, 13. марта — О- 

КОНСТАНТИНОПІЛЬ, 13. Держана тут телеграма з Мо- 
1 " марта — Фракійські, грецькі скви доносить, що генерал 
fer І італійські війська в Малій А- Брсдов, який

нкт^ст^^Ті^снх10військ за жидівські погроми в пів- 
іі ід проводом Мустафи Кема- «■«* Росії, згинув з рук сво- 
дв, провідника турецьких на- е‘ власної прислуги, 
ціоналїстів Число турецьких 
військ з кождим днем зростає 
Крім сего Араби, Курди і дру
гі племена ведуть підіддову вій 
му -проти наїздників Алїяити 
вислали до Константинополя 
50,000-ну армію, щобй стерегла 
Дардаиелїв і Босфору.

1 фронту якав служби » сербською
І ■ фронті а

Склад російської делегації, що 
поїде до Англії

В Малій Азії йдуть боі межи 
Турками І Фрвицумпя .

МЕДИЧНИЙ ОФІС вня.
» Royal Bank Building, на ролі улнць Main 4 Selkirk.

Телефон: СТ. ДЖАН 3915ЛОНДОН, 11. марта. — Іме
на делегатів від кооператив
них союзів в Москві, які мають 

ВАШ1НГТОН, 17. марта. —J виїхати до Лондону в шли на-
вязаня переговорів в справі 
торгова! між Росією і Англією, 
е слідуючі: Нозія. Ресовський, 
Хінчук, Лїтвінов і Красін. Із 
них Лїтвінови англійське пра- 
вительство правдоподібно не 
позволить приїхати до Лондо- 

стережене до мирового дого- ну. бо його вже раз звідтам 
вору, яке вніс сенатор Овен з вигнано через те, що він, як 
Оклагоми, а в якій сказано, совітський представник в Лон- 
що Злучені Держави сііодї- Д°*н. мав занимати ся боль- 
ють ся, що бритійський про- шевицькою пропагандою. Про, 
текторат над Єгиптом скін- чі чотири є большевнками. 
чнть ся. При застереженні е Один з них, Красін, е коміса- 
полравка, яка признає ірлянд- Ре¥ торговлї і промислу. Він 
ську републику, і заявляє, що брав участь в мирових пере- 
Злучені Держави сподіють ся, говорах з Німеччиною і Ав- 
що Велика. Британія також ви- стріею в Берестю Литовськім

і має за собою Довгі роки ре-

Справа незавнсимостн ІрляндП І лі* б ДО 8 емером.Уредоеі ГОДІМ — Мд 3 хо 4 ао волу
390 Фльоре Гогмп, — Телефон роо. — От. Джлн 2774.

тСенат включив в програму ден 
ного порядку справу ірланд
ської незавнсимостн враз з 
цілим питанем про самоозна- 
чене поневолених народів.

54 голосами проти 21 сенат 
рішив взяти під розвагу за-

і

1000 ПАР ЧЕРЕВИКІВ ДО ПРОДАНІ.
Німецькі робітники дбмлга- 

ють ся масти дав себе.

ЛОНДОН, 1.8. марта. — Те. 
лєграма з Берліна, що прий
шла тут через Копенгагу, до
носить, що посли Давміг і 
Кон, провідники обєднаних 
радикальних партій, заявили, 
що пролетаріат не буде реор
ганізувати сил робітництва в 
користь Еберта.

Вони сказали, що пролєта- 
домагаеть ся власти для

ЧЕРЕВИКИ ВІЙСЬКОВІ і ЦИВІЛЬНІ, ЛИШЕ ТРОХИ 
ПРОХОДЖЕНЬ ПІДЗОЛЬОВАНІ І НАПРАВЛЕНІ (ВИ
ГЛЯДАЮТЬ ЯК НОВІ) ПО НЕЗВИЧАЙНО НИЗЬКИХ 

ЦІНАХ
Купуючим більшу «кількість пар разом, даємо великий 

опуст.
На замовлене виробляємо також нове обуве по 

уміркованій ціні.
ВНОАМАОНЖВ SHOP 

772 Magana Are., (Cor. Arlington)

Совітська Росія купує в Злуч.
Державах 2ДЮ льокомотив.

НЮ ИОРК, 14. марта. — А. 
А. Геллер, директор Торго
вельного департаменту при 
бюрі російського совітського 
правнтелйства в Злучених 
Державах, оповістив сьогодня, 
що йому припоручено замо
вити тут 2,000 льокомотив і 
відповідну скількість зелїзни- 
чих вагонів та ииших річий. 
Закуплений товар буде запла
чений зодбтом або його вар
тістю при відборі Ь пристанях 
совітської Росії, скоро лиш во
ни будуть створені для загра- 
ничної торгова!.

“ 3 другої сторони, — ка
жете ся в оповіщенні — нам 
припоручено не давати нія
ких замовлень крім сего Ма
теріалу, поки не прийде до де
фінітивного порозуміня що
до загальних усяовій дотично 
свобідиих торговельних ЗИО- 
син між Росією і Злученими 
Державами”.

І
Мбтш про арештоване РІдж в 

дорозі до Швеції.
ЛОНДОН, 17. марта. -- Те

леграма з Або в Фінляндії до
носить до лондонського 
“Теймса”, що на одному фін
ляндському кораблі, який плив 
доДіІвеції, арештовано оноді 
чоловіка, який на переслуха- 
шо сказав, що він називаєте 
ся Джаи Рід і був редактором 
двох чжсописий в Орегон 
(Злуч. Державах).

Winnipeg, Man.

рЧт
себе. Позір! Позірі ч,

Инша Телеграма доносить, 
що независнмі соціялїсти, ко
муністи і праві партії вібулк 
конференцію і вибрали кабі
нет, іменуючи Давміга канцле
ром, Курта Беера мнїстром 
внутрішних справ, Наймана а- 
бо Левія міністром за гранич
них справ, а Кона міністром 
справедливосте. Сказано, що 
в склад кабінету входять ли
шень незивисимі соціялїсти і 
комуністи.

знає независимість Ірландії, а 
також инші поправки, що ма- волюційної діяльносте, 
ють подібне значіне для Кореї,
Філїпінів, Порто Ріка і Гаваїв. Алїянтська комісія виїде до 

Росії.

ЛОНДОН, 10. марта. — В 
пятницю найвисша рада алї- 
янтів в Парижі вибере членів 
комісії, яка має виїхати до со
вітської Росії в цїли розслї- 
дженя тамошних відносин. Ко
місія буде складати ся з 10 
членів, представляючих алїянт- 
ські
них будуть ріжні експерти і 
менше важні представите»! — 
разом 54 осіб. Злучені Держа
ви, Англія, Франція, Італія, Я- 
понїя і 5 нейтральних країв 
будуть мати своїх репрезен
тантів. Німеччина не буде ре
презентована.

Комісія має виїхати до Ро
сії так скоро, як лише можли
во і буде там вести'^досліди 
через три місяці.

ВАШІНҐТОН, 18. марта. — 
Сенатор Ленрут, републ ява
нець з Висконсин, ударемнив 
спробу дійти до однодупїноі 
згоди над тим, аби завтра го
лосувати над ратифікацією 
мирового договору і сенат пе
рервав заеїдане о 11. годині 
вечером.

Несподіванкою дня була ак
ція сенату, якою включено в 
републиканську програму за
стережень заяву симпатії для 
ірляндської самоуправи. Про
позицію в тій справі принято 
в комісії цілосте 38 голбсамн 
проте 36 після цілоденної де
бати. - А

Т УКРАЇНСЬКИЙ
Музичний Склеп

Страйк докових робітників в 
Нш Норму.

Г НЮ ИОРК, 17. марта. — 
Річ не виключена, що страйк 
докових робітників в тутешній 
пристани поширить ся неА- 

’ баром на инших докових ро
бітників, бо сьогодня опо
віщено, що кваліфіковані ко
рабельні робітники відбудуть 
в пятницю спільні наради над 
сформованем домагань о вис- 
ni у платню. Організації тих ро 
бітників домотали ся вже оио- 
дї підвишкн, але власники ко
раблів відказали ся взята під 
розвагу їх домаганя.

Число страйкуючих від су
боти докових робітників зрос
ло сьогодня о 7,000. Трох лю- 
дий ранено сьогодня в зуда- 
рах міф страйколомами і сим
патинами страйкарів.

Отримав нові інструменти до оркестри і банди. Колюм- 
бія Грамофони, також українські рекорди, російські, 
польські, румунські і т. д. з гарними пісними і танцями. 

Отрнмалисьмо також гармонії німецькі лід назвою 
(Horner)

Ми направляємо грамофони і другі інструменти до умір- 
кованих цінах. Хто бажає мата наш кЗтальог інструмен

тів нехай зашле 3 центову марку на пересилку.

правительства, а побіч Монархісти зрезигнувалн в ко
ристе Шайдеманцїв, аби 

не допустити до вла
сті! комуністів.

ПАРИЖ, 17. марта. — Як до 
носить одержана тут сьогодня 
телеграма з Берліна, д:р 
Вольфганґ фон Капп і гене
рал фон Лї+віц зрезигнувалн 
зі становища проводирів 
контрреволюційного прави
тельства тому, що робітники 
загрозили проголосите негай
но совітську републику і вда
рите на Берлін.

Безумовна резигнація Кал- 
па і Лїтвіца наступила після 
того, як посли Кон і Давміг 
поставили їм ультімат, що як 
вони оба не зрезиґнують і як 
війська Лїтвіца не будуть від
кликані до 9-ої години вівто
рок вечером, то робітники про 
голосять совітську републику 
і вдарять на місто.

Кажуть, що робітники в о- 
кругах Вайсензе, Райнікен- 
дорф і Шпандав е вповні у- 
зброєні і готові виконати по
грозу послів.

Російська делегація буде до
пущене до Англії .

ЛОНДОН, 15. марта. — Від
повідаючи на запит в палаті 
послів, премієр Лойд Джордж 
заявив, що правительство по
зволите делегації російських 
кооператив приїхати до Лон
дону, однак застерігає собі 
право виключеня деяких о$іб. 
Рівночасно премієр зазначив, 
що Максим Лїтвінов, помічник 
комісара для заграничних 
справ в совітськім правнтель- 
стві, не може бути допуще
ний до Англії через те, що він 
підчас свого побуту в Лон
доні (в ролі большевицького 
представника) брав участе в 
большевнцькій пропаганді 
Англії.

UKRAINIAN MUSIC STOREЛитва на порозі комуністичної 
революції.

КОПЕНГАГА, 8. марта. — 
Кореспондент “Форвертса” до 
носить, шо бунти жовнірів по 
всій Литві бистро поширюють

679* SELKIRK AVK., WINNIPEG, КАК.

№ ■ о «
Реорганізація індустрії в Ро

сії є так само важною, як 
іюбіда на фронті

ЛОНДОН. — До Лондону 
наспіли вісти про третий кон
грес совітів народного госпо
дарства, московського совіту 
робітничих делегатів і управи 
професіональних союзів, який 
недавно відбув ся в Москві.

Т. Рнков, предсідатель1 сові- 
господарства,

ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
ся. ГУМОРИСТИЧНИЙ КАЛ ЄН ДАРЛитовська преса заявляє, 
що Литва находите ся на по
розі комуністичної революції. ВЕСЕЛИЙ ДРУГ? і

і
Наметували антантську місію 

е Бремен.
Наколи ще не маєте, то ви повинні сейчас купите 

його. Є се великий календар і нема ані одної стрічки, 
яка не привелаб вас до сьміху та реготу. Там повно 
жартів, дотепів, сатири, історійки, афоризми, вірші, та 
сьмішні образки. л

• j
ПАРИЖ, 12. марта. - Як 

з Берліна, антантська 
місія, яка поїхала о-

в . Заворушена в Гондурас.
Делегації буде уділена вся- МЕКСИКО СИП, 8. марта. 

ка поміч в дорозі до Англії ( — Наспівші сюди відомосте з
Не вірите?

Переконайте ся!
Ми однак знаємо, що хто його вже купив і перечи

тав той всім розказує, що такого гумористичного 
лецдара, як сей ще не було.

Кишенковнй календар даром.

ту народного 
сказав:

“Ми мусимо зреорганїзувати 
індустрію, яку зруйнувала сві
това ційна а опісля горожан- 
ська війна. Конечно потрібно 
є відбудувати еконокічну сто
рону краю, і се е для робітни
ків та селян не менше важним, 
як побідя над Колчаком і Де- 
нїкіном".

ка-
ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!

“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"
Пришліть 50ц. почтовнмн марками а сейчас його 

дістанете. — Адресуйте:-----
Большевмкм посилають літа

ком послів до Німеччини. лRUSKA KNYHARNIAКОПЕНГАГА 12. марта. — 
Телеграма з Ковна (Литва ^ 
доносить, що в тім місті зле- 

Лев Грецький зазначив, що тїв був під арматними вистрі- 
нороги Совітської Росії-есе лами на землю літак, на якім 
твердили і твердятц що со- були посли від совітської Ро- 
вітське правлїнє знищило еко- сії до Німеччини; було трох 
помічне жите краго. Се брехня мужчин і одна жінка; они ма- 
і доказом сього є положене лн богято листів b Смоль- 
■ західній Европі. Економічне 
жите Німеччини чимраз біль
ше розлітае ся в кус»; а Ав
стрії воно цілковито

ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ. 860 Main Street, 1 Winnipeg, Man.
Ся æцентрах україн

ської еміграції в Америці 1 Англійська женщмна-лосол за-, пший лад як теперішний, але 
живете се за соцНиЬмом. 'ми еще далекі від него. Се' е

власне трагедією. Ми не маємо
ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:

ЛОНДОН, 19. марта.
ЛейЖІ Астор, членкиня парля- досить комунального духа", 
менту, в своїй промові на мі- 
тіиґу женщин-робітниць в ци
вільній службі, заявила ся при 
хильно за соціялимом. “Я на
дію ся, — сказала вона, — що 
прийде день, коли ми всі бу
демо сошялїстами. Є се лі-

На пів року .. 
На три місяці 
На оден місяць

54-50
$2.50
si-op

Канада ратифікувала мировий 
договір а Болгарією.

ОТТАВА 16. марте. Доміиї- 
яльний парля мент ратифікував 
нинї мировий договір з Бол
гарією.

ного для німецького прави
тельства.
документа підписані Ленїном, 

шене; які уповажнюнали їх закжю- 
; читн мировий договір з Ні

ма адресу; Мали вони також
Ukraltiski Shchodenni Visty

SEW YORK, Ж. T. північна Франція
Бельгія в повнім убожестві н/ г

.. ; ■
_

щшяяшя, КУПУЙТЕ

ФОТОГРАФІЇ т. РОБГГЩОГО ДОМУ
в формі поптових карток
ЦІНА: 5 ЦТ. ЗА КАРТКУ

Картки d фотографічні е в двох барвах, так як в дій 
свосте Укр. Роб. Дім виглядає. Карток сих можна ужи- 
вагги до переписувана ся з товаришами і зиакомими.
Замовлена почтом припинаєте СЯ лише найменьше

за Я-Ой20 карток, себ то
Весь чистий дохід з розпродали карток іде на сплату 

довгу Укр. Роб. Дому.
Замовлена адресуйте так:

trXRAIHIAtr LABOR T1HPLS 
Oor. Pritchard A McGregor, — — — Winnipeg, Иі
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АТуСЬЮ РОБІТНИЧІ
.? -V

ВІСТИ —UKRAINIAN LABOR NEWSУКР Сторона 7.

* 'nit Польщі, то на "делегацію", ' ca, що він байки плете. В ни- ну делегатом суму більше чим) 
то на пресовий фон,* десь по нішних часах годі вже плести е три рази. ?
Парижа* та Прага*, то на байки про правдивість релігії До сего спричинились 
“Черв. Хрест’" і т. п. “ціди”, те- та попів. Нині народ вже не кож богато товаришів, котрі
пер ті людці, т. зв. “патріоти” інтересує ся попами та цер- жертвували річи до розіграв-
вже виходять з моди. От і то- явами а через се й байдужно кн більшої вартосте як:
му придумано нову шопку: відносить ся до піяня редакто- Василь Гра-тг $25.00, А- 

з РОБІТНИЧОГО ЖИТЯ ПО ні сама історія з рубаючими На “робітничу”, мовляв, rW- рів з “Укр. Голосу”. Сі панове Шидловськнй $15.00, L Соко- 
ЛІСОВИХ КЕЖПАХ дерево від хорта Компанія ту до Червовець. „ А чиж ся : редактори про що не почали лов (Вегревіл) $15.00, И. Ясїн

В ОМТЕРЮ. зменшила платню з 4. дол. за газета не співає гимнів Петлю би свою піеоньку то все за чук $10.00, М Якимчук $10.00,
лбрт на 3 дол. Фівлвадш вий- Р> та Безпалкові, котрі з рекли являють, що народ сего хоче М. Мойсюк $10.00, Анна Мо
щам на страйк,' який тре вав ся Галичини в користь Падь- А се чиста лож. Ви не даєте | крій (Кардіф) $6.50, Н. Флї-

; два тижні. В результаті две* ші а Буковини в користь Ру- народови того, чого йому по- чук $6.00, L М. Кушнір $5.00,
совиг обставин засилаю вам фінляндських робітників було муті? Отже кожний україн трібно. А потрібно йому в Н. В. Мойса $4.50. ,
$22, з котрих $ТО- првзиачую | арештоваио> з> котрих один зі- ський " робітник повинен собі : першій мірі просвіти. Чи ва- ! Богато товаришів жертаува- 
иа сплату довгу У. Р. Д°му. став ВИПуШЄЯИЙ на поруки а запамятати, що як би був шимн дідівськими церквами ли річий на меншу вартість.
$10 на пресовий фонд “У-^Р І другого засуджено на два ро- ч°рт не “вродив” Петлюри на дасте просвіту? Народ Хоче | та, щоби не забирати місця в
В." а $2 як передплату на У и тюрми. Завдяки темноті та границі Галичини і Буковини, бачити в газеті те, чйго під часописи, імен сих тов. не
Роб. Вісте". несвідомосте француських ро- то нині галицькі та буковий сю пору потреба вимагає, та даємо. їх імена і річи варто-

бітників, страйк виграно ли- ські селяни та робітникн*бу- тільки не пропаганди за цер-[ста будуть прочитані на за
те на половину. А коли сі ли би так не 
темні робітники дістали 50 ц. 
підвишки (завдяки страйко- 
ви!), то почали вихваляти ком- 
ранію і босів. Сі француські 
робітники є одні з найтемнїй- 
ших, бо вони задурені ріжно- 
го роду єзуїтами., Не бракує 
темних як ніч робітників і 
серед укр. робітників. Що. за
робляють, то все йде на “по- 
кур”, а єсли і вдасть ся їм що 
иебудь зберегти, то по приїзді 
до міста все піде на “снокур”, 
а там з пару тижнів без цен
та і знов в ліс. і чого тоді 
ножна сподївати ся від тої 
людини? Він зоставшись без 
цента в кеш єні робить покір
ливо, яіі мул, бо боїть ся, аби 
його “бос” ие “сфаерував” — 
і гне такий чоловік спину як 
покірливий раб.

Ціни на одежу в "кемпах 
страшно високі і стало йдуть 
дальше в гору, тоді як пла
тня одна і та сама.

На закінчене я хочу зверну
тись до тих тов. робітників, 
котрі так тяжко працюють по 
сих лісових кемпах за такий 
марний гріш: ХоваРиш* робіт
ники! Занехайте раз на все 
шкідливу для себе гру в ско
ку ри і покури! Не в пул-румах 
і не в картах ваша будучність, 
а в просвіті, в знаню. Тож бе
ріть ся до просвіти, читайте 
робітничі часописи, як “Укр.
Робітничі ВіСти” і “Укр. Щод.
Вісти”, з котрих довідаете ся, 
де шукати кращої будучко
сти, щоби не лазити вічно сні
гами і нічого не мати, щоби 
не кормити своїм потом і кро- 
вію паразитів. Замість трати
ти марно ваш тяжко запрацьо
ваний гріш, жертвуйте його 
на сплату довгу Укр. Роб. До
му в Вінніпегу, в котрім куєть 
ся робітнича доля, жертвуйте 
на пресовий фонд “Укр. Роб.
Вістий".

• шіі /

щ-А та-
- Дописі.

Вийшовши з лісової робота, 
де пережив ріжмі невигоди лї-

НОВА УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ
від ч. ВМ МеВв Сів. (ва рої! Логав і Мсйн уж.1 від 

ROYAL LUNCH- COUNTER.
по-

Влесппгеаем І управителем се! рестаарвиП > a L КУЧЕР, бувай!
■еф реставрації Robinson і Boston Lunch.Жмте робітників по лісових 

кемпах в сій околиці дуже 
прикре і невигідне. З ріжннх 
тутешніх компаній, “ВіасЬор 
Lumber Co.” найгірше трактує 
своїх робітників. Вічне тут пе 
реношуванє цельтів в дощ і в 
сніг, — не один з робітників 
нажив тут в нагороду за свою 
тяжку працю ревматизму. Де
ревлян! кемми побудовані так, 
що ні світла ні вентиляції. 
Боики (постелі) в.,два ряди о- 
дин над другим, на котрих 
сплять робітники один коло 
другого, як оселедці в бочці. 
Підлога з круглих дрючків по
прогнивала і ніколи не заміта
єте ся. З даху вітер обірвав 
папір і в дощ чи в сніг скрізь 
ллєте ся на голови робітників, 
так, що ні книжки ні газети 
гожі затримати. Разом з ро
бітниками в сих кемпах заме
шкують “ треперс" (мисливі), 
котрі сушать в кемпах шкіри- 
з ріжннх звірів і від того воз- 
дух зимовою порою в кем
пах прямо не до витриманя. 
Жалувати ся нема кому, бо 
головний “бос" сам перепро
дує сі шкіри, котрі тепер так 
добре лоплатні, тому для не- 

■ го більше має значінє “тре
нер", чим звичайний робітник. 
З такої нечистоти в кемпах по
заводили ся блощиці. Лісо
ві кухні для робітників також 
не ліпше стоять під зглядом 
чистоти. В деяких з сих кем- 
пів кухарі держать по 5—6 со
бак і по 4 коти в кухні. От
же можна собі представити, 

w-яка тут може бути чистота. 
Всі споживчі продукти, які зна 
ходять ся в кухні, перше обню 
хані, облизані і обгрижені со
баками та котами, а опісля по
дають ся робітникам на стіл. 
Вода по більшій части берете 
су до кухні з тих баюр, де на
пуваєте ся коний. Не даром по 
сих кемпах буває много ви
падків жолудкової хороби, 
котра нераз тревае цілими ти- 

Лїкаргької помочі 
тут абсолютно нема, хоч по 
всіх кемпах тягнув з робіт
ників по 3 центи денно на ком- 
панїйного доктора. Провінці- 
ональний “департамент здо- 
ровля" не заглядає до лісових 
робітничих нор. Правда, є в 
сій околиин пару/кемпів, ко
трі ріжнять ся від перших хоч 
коропи ими годинами праці і 
троха ліпшим віктом»'Лле се 
лише завдяки фінляндським 
робітникам, котрі зорганізува
ли ся в О. В. Ю. і борять ся 
за кращий кусок хліба не 

., лише для себе, але й для всіх 
поневолених.

Хто заходив попереднє до ' Бостон Лоні" той признає, що діста
вав найліпші страви.Гудили під яр- 

та румунської
квДМи, бо церков в Канаді є пальних зборах Т-ва 4. цвітня. 
так богато, що воробцї ма- ; Товариство складає сердеч- 

буржуазії. Тому товариші ро-1 ють вже де перебувати. Ви ро-|ну подяку всім жертводавцям, 
бітники, не дайте ся намови-[бите все з обчисленем, що як також з окрема дякує тим 
ти тим панкам з “комітету”, і- фармер і робітник не^Евідо- товаришкам і товаришам, ко- 
ніціятором котрого е не хто мий, не розуміє богато і йому трі не жалували труду

можна гнути ріжного рода спроданя тикетів. 
дурниці? А де-ж успіхи вашої Товариші! Кожда Ваша річ 
роботи? Ой, не так воно, мої пожертвована на сю розіграв- 
панове, фармер і робітник ку, кождий ваш цент зложе- 
добре розуміє і знає хто для ний за тикет, кождий ваш тууд 
него приятелем а хто зоро- що до продажі тикетів пішов 
гом, але не має смілосте ви- на вашу робітничу газету, по
ступити і сказати вам, що він тра є одиноким нашим ору- 
думає про вас і вашу погану дієм в боротьбі за кращу до

лю робітничої кляси.
Разом з сею дописею поси- Товариші! Єсли ми хочемо, 

передплату на “Укр. Роб. щоби "Укр. Роб. Вісти" заго- 
Вісти’*' і на будуче буду ста- етили до кождоі робітничої 
рати ся приєднати більше хАи і щоб загостили не тіль- 
читачів і передплатників для ко раз на тиждень, а кождого 

яка поміч була нашої часописи. Фармер І. Д. дня, то на нас, на свідомих
робітниках лежить ббовязок 
ширити сю часопись, давати її1 
поміч, як також самим кон
тролювати П. Ми кличемо до 
всіх робітничих товариств, як 
і до поодиноких робітників:

Чи ви хочете, щоби “Укр. 
Роб. Вісте” як найскорше по
чали виходити два рази на 
тиждень? Єсли так, то пока
жіть се на ділі!

мом польської Заходіть до і! реставрації, де аа ммі гроші дістанете богато
смачних страв І добру обслугу. -Л

коло ф
инший, як славнозвісний вам 
присвітеріянський прічер. Сей 
комітет не є вибраний ніким 
а просто собі гурток само
званців. Кроні сего “Воля 
Народа" не може бути газе
тою робітничою, бо стоїть за 
Петлюрівцям^ та Безпалками, 
а самі знаєте, що колн-б во-

НАЙБІЛЬША 
УКР. КРАВЕЦЬКА 

РОБІТНА
ІЖ

\ В ЕДМОНТОНІ

ГАРНИЙ НОВИЙ МАТЕРІ
АЛ, ДОБРІ СУКНА, НАИ- 

НОВІИША МОДА.
ЦІНИ V НАС УМІРКОВАНІ, 
З ПЕВНОСПЮ ЗАДОВО- 

ЛЯТЬ ВАС.
ПРИНИМАЄМО ЗАМОВЛЕ

НА З ПРОВІНЦІЙ.
Робота виконуесь на умов

лений час.
За чесну, вдоволяючу об

слугу ручите властитель.
С. ГОЛОВАЧ.

Просить ся зайти або писа
ти на адресу:

на була робітничою газетою, роботу, 
то прічері не старались би її 
помагати. Ба, навіть самі ви- лаю 
давці “Волі Народа” ніколи 
до Торонто за помічю не

і

£Шзвертались.
А єсли 

би потрібна і єсли би її і 
можна було доставити до ЗШ;старого краю дійсним товари-1ДО ВІДОМА ТОВАРИШАМ, старого краю дійсним товари ПРАЦЮВАЛИ ДАВ-
шам, то , тоді через прічер-; ЖЙШЕ в БРул.МАИН.
ські руки нехай робітник не
дасть ні одного цента, бо по
півські кишені дуже глибокі. _ .... . "г , Товариші!С кілько вони вже забрал-и тут L . .• і /Повідомляю вас, ію давній*під ніжними прикриваними / _ " .. „. -ід - nyiiie було в нас в Брул-Маинсфондів? А де вони їх поділи?г J J.. робітниче товариство, котреМаленьку частину вислали до х 1 u ’ „
Парижа "та до Відня, а наш мало трохи СВ0І° маина' По"
голодний селянин та робіт- верн>’вши 3 Елмонтон>" ®>

Брул, я застав товариську бі- ник не дістав ні цента з сих ,\r hблютеку в непорядку. Много грошин, котрі тут жертвували r JVa * товаришів виїхали до других фармері та робітники. Отже *- . . . . і місцевостий а ті, що були' щеєсли згаданий комітет і віді- _ . > r J., в Брул відносили сй до всего шле деяку часть з енх зібра- , „ ' „.. байдуже. Заставши ще трохи них гроший, то відішле їх на *. . книжок, я скликав кількох то-,руки таким-же самим, як і ті, .,J г, варишів на зібране на котрімщо сидять по Варшавах та . і r h,„ . г ми рішили все товариське маи-Парижах, бо хоть вони кли- ! h ..., „ . - „ но продати а гроші відослатичуть? себе “соціялістами”, але , п л D. „„■ на фонд “Укр. Роб. Вістий .раЗ вони стоять за такими як .пі . ,, . Але сего не всщли ми докона-Петлюра і Ко., то і вони такі, , ,' ... іти, бо компанія позбавиласамі.

?

І
Едмонтон, Алта. !

V

1The Economy Tailors V
9697 JASPER AVE 
EAST EDMONTON 

Next to Dreamland Theatre

(Печатка товариства.)

ДО В1ДОАЄ4 ЧЛЕНАМ ТОВ. % 
“САМООБРАЗОВАНЯ”

В ЕДМОНТОНІ.
Квартальні Збори Тов. “Са- 

мообразованя” ім. тЛШевчен-1 
ка в Едмонтоні відбудуть ся 
в неділю 4. цьвітня о годині 8. 
вечером на 97-ій улицї над 
стором у В. Гаврися.

Обовязком всіх членів яви
ти ся на сі збори.

Vдаааяа

№ Ші ■у

НОВІ
Олюнка, два томи ..............................................
Маруся і иньші оповіданя . X...........................
Історія Боротьби Віри з Наукою .....................
Камінна іДуша ...................  .....................
З Ласки Родини, в оправі .................................
Що кождому фармерови потрібно знати
Українсько-Англійський Кухар ..........................
Домашний Лікар .................................................
Про Івана Гуса ................................ ..........
Фі,теософія Соціял Демократії ..........................

ч,- Еволюція в образках ................... .......................
V Кровавий 

Каменярі
Не піддавай £я біді ..................
Батьківщина ............
Тайна розмова . ... '.................
Житє Ісуса Христа .................
З фільософії і політики .........
Новітна суспільність і церква .
Про жіночу неводю .................
Борці за правду........................
На стрічу сонцю золотому ...

. Катальоґ висилаємо даром.

ч
праці всіх членів О. В. Ю., от
же і мене між ними. Ми му- 
сїли опустити сю місцевість, 

ковинським товаришам є май- оставляючи там й товариське 
же цілком неможлив#, бо майн0 |менно

Я єще раз кажу, що тепер 
поміч нашим галицьким та бу- ЄВДОК1Я КВАСНЇЦКА

пошукує свою сестру Парань- 
ку Кваснїцку, з села Трибу- - 
ховець, пов. Гусятин, Галичи- 

Давнїйше' перебувала лі 
Едмонтон, там і заміж вийїїіла. 
Хто би з єї знакомих знав де 
вона тепер перебуває," або во- [ 
на сама, хай буде ласка пові
домити на адрес:

Ewdokia Dutka (Kwaanicka) 
1610 Crawford Avè.

West Fort William, Ont.1

це.тету, варт.о-
так довго, як там панує поль- с™ $61 j на кільканайцять д'о- 
сько-шляхотська та румунська лярів дріб„их річий в серед„. 
буржуазна к-тжа, то хотяй би нї цеяьти. Книжки я вегіів 
і було щбнебудь звідси післа- продзти перед виїздом за 
не, тр ніхто не може бути |юі що осталось, те розібрали 
певний, шо воно дійде на мі- робітники даром. Гроші з

на.Дмитро Іванчук, 
Sault Ste. Marie, Ont.

жнями. Шлях

МОНТРЕАЛ.
(Чого вони хочуть))

ДЬрога Редакціє! В числі 9. 
“Укр. Роб._Вістий" вичитав я 
в дописі п. н. “Осторога перед 
новими обманцями" про за
сноване якогось новомодного 
комітету в Торонто, " котрий 
займає ся ібіркою гроший на 
газету “Воля Народа", котра 
видаєть ся на Буковині. Із 
складу сего комітету я бачу, 
що се ніч о иншого як гурток 
людий, котрі хотять яким не- 
будь робом винайти дорогу 
до кишені українського робіт
ника.

Коли завдяки “політиці” 
Петрушевичів та Безпалків Бу
ковина спинила ся в лапах ру
мунських імперіалістів, то сі 
панки не тільки не сказали 
свого слова в обороні Букови
ни, а єще прославляли таких 
"діячів", як Петрушевич та 
Безпалко. Тепер вже ті де
руни, котрі нераз органі
зували подібного рода комі
тети, котрі вже нераз понатя
гали укр. робітників в Кана
ді то на “викуп*' Галичини з

сце призначена. проданих книжок висилаю на
Ходить тут чутка, що навіть фонд “У. Р. В.”. Тепер прошу 

Демидюкові старі “рекси” ше тих товаришів, єсли є ще хто 
не дійшли до старого краю, 3 них в Брул, щоби продали 
ба навіть корабельні компа- це.тету і другі річи а гроші ві
йн не хотять Приймати 
перевезеня, бо кажут

(16)

ПОШУКУЮ
Антося Клїмовича, з села Пе-1 
регінська, повіт Долина, Га-' 
личина. Перебував довший час 
в Транскона, Май. В 1918 р. 
виїхав до Саскачевану на жни
ва. Хто би здав його адресу [ 
або він самий, прошу напи
сати до:

Льдля дошліть на нашу часопись “У. 
ДГщо Р. В.” Не дайте пропасти на- 

для cert> краю«фезти шій праці і недопустїть до то.-, 
до шляхетської Польщі старі го, щоби з неї користали на- 
“рекси”. ші вороги, котрі все виступа-

Я ще раз хочу перестерегти ли прсГги пас. Сих кілька слів 
буковин- подаю до відома тим товари

шам, котрі колись працювали 
в Брул і дали свою частинку 
на закупно цельти і других рі
чий.

стидом є UKRAINIAN BOOK STORE
10234—96th St. Edmonton, Alta.

8: грі 5;
всіх товаришів, 
ських з окрема, щоби не да
ли ся злапати на сю Нову Кра- 
тову , вудочку. Свої* крутар- 
ством. він ні nçpea чим не за
становить ся. Він от недавно 
сТарав ся переконати монтре- 
альських товаришів, що він- 
зловив якогось бога - на му- 
тузок і буде його триматись 
як рипях кожуха.
Отже товариші: Ні цента для 

Крата і його комітетовцїв!
Укр. робітник з Буковини, 

Семен Ба-и.

а

Andrij Megaa
Beaman, Man.

Весною, коли доставляють 
водою дерево до папірні ро
бітники працюють по 14—15 
годин денно за 3 дол.. Мииув- 
шоі весни працювали в сій ро
боті “на 68 милі" більшість 
зорганІзіваних робітників, ко
трі застрайкували за 10-годнн- 
ним днем праці і денною плат
нею 4 дол., що й одержали. О- 
дйак коли за якийсь час зорга
нізовані' робітники розійшли 
ся з роботи, то боси принево
лили неорганізованих робіт
ників працювати знов по 15 го 
дин денно. Минувшої осени 
відбула ся в сій місцевости та-

(14)

и КОЛЕСАМИО. Шидловськнй.
ПОШУКУЮ
брата Миколу Зару-. ЗАХОДІТЬ ДОвуєчного 

с(ис.ь[чого і швагра Стефана І 
Махонку, з місточка Янова, ! 
повіт Теребовля. Мають пе
ребувати в околицях, Вінніпе
гу. Хто би про них знав або 
вони самі, хай зголосять ся 
на адресу:

В. Н. КОЛІСНИКА.ЕДМОНТОН! 1 1На загальних зборах Укр. 
Роб. Дому в Вінніпегу, від- 
буВШИХ СЯ 16. І 17.-ЄЇЧИЯ с. р., 
делегатом від Т-ва “Самообра- 
зованя” ім. Т. Шевченка в Ед
монтоні, в імени Товариства 

; було здекларовано $50.00 на 
фонд "Укр. Роб. Вістий”. Для 

Фармер про роботу “Укр. Го- сеі иїли Т-во у строїло 14. мар- 
Лосуп. та Концерт-Розігравку, з ко

трого чистий дохід був при-
Борден, Саск. значеннй на ф0Нд *УКр. Роб. ! свого брата Георгія Сорохана 

Пов. Товаришу! Припадко- Вістий”. з села Лашківка, Буковина і
во дістало ся мені до рук Результат є слідуючий: .товаришів Дмитра Кумарнїц-
шесте число “Українських Ро- 3 продажі тикетів для кого і Костя Кривенчука. Пер-
бітничих Вістий”. Прочитав- розігравки ...............  $227.25 ш> Два перебувають правдопо-
ши 'з сего чиста тільки дещо, 3 колєкти на галі .... 25.98 дібно а Вінніпегу, а третий в І !
я зараз пізнав, де правда. Ми ---- —------- j Монтреалї. Прошу зголоси- 1
маємо тА в сім краю богато Разом приходу $253.23 тись на адресу:

Andrew Stec
Box 82

Flint, Mich.(14) .

rv ПОШУКУЮ 4

ЛРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІ

“МОЛОТ” Маю на складі нові І уживані байсиклї по уміриованих 
цінах.

* НАПРАВЛЯЄ СЯ ВСЯКОГО РОДА БАИСИКЛІ.
Заходіть або пишіть на слідуючу адресу:P. Sorochsn

79 Stretford Place
Newark, N. J.

газет, але робоча кляса не має Всіх розходів було 
•з них користе. Я постановив, 
тепер тих газет (а радше смі-
тя, бо їх годі, ннакше назвати) - Сей чистий дохід переснла- 
цїлком не Читати, а попиратн ємо на призначений фонд 
і читати лише ті газети, котрі "Укр. Роб. Вістий”. . 
голосять правду, а ие брехні Тов. “Самообразованя” ім. І поможіть своїй часописи ви
та байки. Візьмім иапримір Т. Шевченка сим предприня- ходите два рази на тиждень! 

(“Укр. Голос” а переконаємо,тем перевнешило здеклярова- ^а—

68.05
САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ BICYCLE & SUPPLY CÔ.Чистий дохід ... $185.18 (14;

880 MAIN ST. WINNIPEG, MAN.-Передплата — $2.00 нарік, ІО цит. поодиноке число. Товариші! Відновляйте пе-
редплату за “Укр. Роб. Вісте".’ -

“MOLOT” ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. 
РОБІТНИЧІ ВІСТИ".414 R 9th STR. NEW YORK, K. Y.

’ •
' »

Dr. C. J. BERMACK
ФІЗИК — xrw - ОКЦЮТСТ

I
СТЕЛА ЕВНЮ,----- t«

Офіс $74 СЕЛКИРК ЕВНЮ. —-----Tl
Реал Cl. Дав. І ЯВ 

офісу: Ст. Дж.Ж*

час практикував а клініці в Ню Порву, вЧерез »
осту в Джеяерал Госштаа і через один рік в Венвувер.

УРЯДОМ ГОДИНИ: — віх 2 — 4 а> вол.; від 7 — АЗО вечер.

!
і !.
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РОБІТНИКИ ft РОСО РО
БЛЯТЬ ДЛЯ СЕБЕ. ІСШРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ.УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА ГОБІТНЯДжордж Ленсбори, редактор 

лондонського соціалістичного 
на -Дейлі Гсралд”, який 

перебуває тепер ■ Совітсмсій 
Росії, пише з Москви сліду
юче: *

МОСКВА, 20. лютого (поч- 
тою 1 — Я відвідав кілька со
вітських фабрик, де виробля
ють ея мотори, наколесникн і 
літаки. Я міс. там бачити, як 
бог ато зроблено в часі сього 
періоду загального замішаня.

Перед революцією 
спроваджувала майже всі ма
шини з заграницї — а тепер 
вона мусить виробляти їх ca

ms ж

ВСЯКІ СПРАВИ14ЙЦ ГМк уж.

— лттШ І *Робота купно шнфкарт, (нуда І кому і) гро
шві до старого краю чн де 
гроший, вироблювана усяких урядових документів 
тугій

асекуроване, позички
в

■овжВ катальог іПишіть по так І старокраевих, продажі І купно реальио-
стий, можете залагодити у нас

І. TATAIOVIIT
146% W^w*. Man.

Телефон:. MAIN 5614

H канцелярія заснована 1903 р. до сеі пори слу- 
і совісно всяким потребам які входять 

■ обсяг висим наведених справ.
жида чесно

Росія
Пишіть або зжхоїТть до: V .

J. Q. KIMMEL & С0.
на. ПОШУКУЮ .

своїх краянів Петра Панчиши- 
ного, Івана Пінчука, Тодира 
Динку і Андрія Богдана. По- і 
ходять з села Звиняче, Буко
вина. Мають перебувати в 
Ôwrepio. Хто би про них знав 
або вони самі, прошу писати 
на слідуючий адрес:

Luka Bogdan 
918 Iroquois St. W.

Moose Jaw, Bask.

834 MAIN ST, WINNIPEG, MAN.ПОШУКУЮ
свого брата Івана <тецюка, з 
села Іванівна, повіт Бортів. 
Послїдними часами перебував 
в Салт Сейнт Мері, Онт. Хто 
би знав його адресу, прошу 
написати до:

" Anastaaia Bteciuk,

Я бачив ріжннх машиністів, 
молдерів, інжінїрів, — всі при 
роботі, з машинами в русі з 
повного си.тбю пари; я справ 
ся порівнати їх з робітниками, 
яких бачив я в Англії і Фран-

І АПТИЦІ П. КАМЕНЕВОГО
Дістанете ваші рецепти виповнені точно пкла вказівок лікаря.

За чисті і сьвіжі медицини Гарантує сж. —
Позвольте нам виповнити вашу слідуючу рецепту і переконає

те ся сама.
Ми маємо ловголїтну практику в сім фаху. Ми перенесли свою 

аттіку з Сейнт Джеймс, під поннзшу адресу, бувши там в бнзнесї 
через 4 роки—-

ЦІЇ.
Одинока і величезна ріжнн- 

ця між одними а другими є, 
що тутешні російські робітни
ки е своїми власними босами.

Box 116, Kenora, Ont.
(14)

(13)ПОШУКУЮ
Вони не працюють для боса, 
або для ренту, «и зиску, чи 
проценту, але для совітської

KAMBNETZKYS DROO STORE
— V

в дуже важній справі Михай
ла Забудного, ^Усела Жи.іи- 
нець, повіт Борщів. Має пере- 

держави, якою є вони самі. 5увати в Вінніпегу. Хто би
знав його адресу, прошу, на-

631 SELKIRK AVE, — WINNIPEG, MANПОШУКУЮ
в важній справі т. Михайла; 

Пахольчука, з стрийського по Гг 
віту, котрий перед 15 місяцями ; 
перебував в Ґалт, Онт. Хто би 
знав його Теперішну адресу,'! 
прошу написати до:

Adam Bomaniw 
17 Main St.

Brantford, Ont.

Робітники беруть участь в 
організації і управі продукції. 
На один день перед моїми від
відинами, вони голосували на 
делегатів до московського Со- 
віту і вибрали самих кому
ністів.

СМАЧНО І ДОБРЕписати до:
Walter Lwiwski

179 Badley Ave
Detroit, Mich.

Думаєте, що е щось лучшого, як добре наїсти ся? 
Відживлятись повинен кождий чоловік. Залам я-(13)

тайте собі се І йдіть просто під ч.
267 СЕЛК1РК Евню до П. М. ГАВРИСИШИНАі ПОШУКУЮ

свого товариша С. Ґрекуля. 
Минувшого реку перебував в 
Вінніпегу. ХтЬ би знав його 
тегГерішну адресу, або він са
мий, зволить зголоситись до: 

F. Pryndiak 
161" Queen St. Е.

Toronto, Ont.

(14)
В Англії ми говоримо про 

національні робітні, Гільдовий 
соціалізм і контролю робіт
ничими комітетами; тут в Со
вітській Росії все те , істнує, 
робітнича контроля введена в 
жите.

Становище женіцини в ін
дустрії в Совітській Росії вдо- 
волилоб кождого провідника 
жіночого руху в Европі. Жін
ки працюють побіч мущин . і 
тішать ся однаковими права
ми з мущинами, а кожда ро
бота є для " них доступна.

а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — старокраеві 
потрави задоволять вас.ПОШУКУЮ

Василя Бобика, з села Шиш- j 
ковець, повіт Борщів, Галичи
на. ' Мав перебувати на 40 б 
Urbain St. Montreal. Хто би про 
него знав або він самий, про-

х

НОВА КНИЖКА! НОВА КНИЖКА! І
(13) шу зголоситись на понизшу а- 

дресу:
ПОШУКУЮ

свого брата Івана Мельника, 
з села Сороки, повіт Буча1^ 
Галичина U товариша Стефана 
Грекува з черновецького по
віту, Буковина. Хтоби знав де 
вони перебувають, прошу на
писати на слідуючу адресу: 

Mytro Melnyk 
814 McLeod St.

Fort William, Ont.

John Luki&no
R. F. D. No. 1

Hanry it.

ДАРВІНІЗМ. — В сій книжці пишеть ся про розви
ток всего істнуючого на сьвітї. — Ціна лише 80ц.

Каменярі. — Журнал ............................................
Географія в українській мові ............:...............
Про землю ................ ...................................... ..............
Вода в природі ...................... ..................................
Збірка творів .............................................................
За правду І волю народа ґ!............ !.........  ..........

Замовлене враз з грішми шліть на , адресу :

UKRAINSKÂ ROBITNYCHA KNYHARNIA
—- Winnipeg, Man.

Box 5
Muskegon, Mich.

$1.00(16)
80ц.a
05ц.ПОШУКУЮ

Григорія Прокіпчука, з çe- 
ла Худовець, повіт Борщів, 
Галичина. В 1915 р. перебував 
в Салт Сейнт Мері, Онт. Хто 

гби про него знав або він са
мий, прошу зголоситись на 
слідуючу адресу:

John Lnki&no

05ц.
30ц.Вістка про встановлене боль- 

шевицької влади в Польщі.

БЕРЛІН, 18. марга. — До 
“Ді Дайме Банк” наспіло по
відомлене, що в Польщі пре
кламовано больщевицьке пра- 
вительство..

25ц.
ч

(13)

«ОШУКУЮ
свого сусіда Василя Ватрича, 
з села Рибно, пов. Косів, Га
личина. В р. 1917 «перебував 
в Мінеаполїс. Хто би про него 
знав або він сам, прошу писа-

796Н Main St.,
R. F. D. No 1,

Hanry St.
Box 5

Muskegon, Mich.
(16) ДЕНТИСТМирові переговори між Руму

нією І Росією відтягнено. Першорядна І одинока
Українсько-Польська 

ГОЛЯРНЯ 
Поручаеть ся ласкавій * 
памяти шановної клї- 

ентелї. ,

#
* ПОШУКУЮ

свого сусіда Михайла Рошов- 
ського, з села Іване Пусте, пов. 
Борщів, Галичина. Давній ше 
перебував в Венкувер. ХТоби 
про него знав або він сам, 
прошу зголоситись на адресу: 

Peter Shmyglyk 
34 Maple Ave." ’ 

Montreal, Que.

Др. Л. БЕРКОВИЧ 
409Н Селкірк ул., Вінїпег, Man-

Union Bank Bldg, 
cor. Selkirk and Salter.
Тел.: Ст. Джан 3181

Ужива&^найноеійшоі безбо- 
CHjfi методи. — Витягає 

зуби без болю.

ти на адресу:МОСКВА, 18 маїрта. — Ми
рові переговори між росій
ським совітським правитель- 
ством і Румунією Припізни
лись, бо перші не годять ся, 
що/іи переговори відбувались 
в Дорній Варті. Мінїстер Чіче- 

Румунїї, 
вели ся в

Fred Slywka
(13) Lavoy, Alta.

МАЮ НА ПРОДАЖ
дв£ льоти, хату, стайню і до
бру керницю, вартости $3,000. 
Продам дуже тано. Прошу 
зголошуватись на адресу:

Z. Drapaka
Vegreville, Alta.

A. SEMKOWICZ 
871 Selkirk Ave.,лі cor. McKenxie.

рін запропонував 
щоби переговори 
Харкові.

(14)

КАЖУТЬ, ЩО ГОЛОД!
УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ(13)

ВСІМ ДО ВІДОМА!
Найбільша і найстарша бучерня і гросерня Лідмон- 

тЬнї де можете дістати все- як слідує: ковбаси старокра- 
євого виробу, мясо свіже і всякого рода вудженину і со
лонину, як також, всякі ґросері, фермерські продукти, як 
сир, масло, яйця, квасну капусту, огірки і т. д. Замовле
на висилаємо по всіх частих Канади.

Замовлена просимо висилати враз з грішми на на
шу адресу:

ПОШУКУЮ ПОШУКУЮ
Онофрика Проновіча (Кома- свого брата Матвія Бігуна> 3
ровського), з села Василько- сеЛа Хоростків, пов. Гусятин, 
вець, повіт Гусятин. Два роки ,Галичина . він перебував в 
тому назад виїхав з Вінніпегу. віинїпегу в 1913 роц1 
Має перебувати десь в Венку- Хто би про него знав, або 
веР. Ь. К. Хто знає його адре- він сам_ нехай ЗГОлосить ся ли
су або він сам, хай напише до: стовно на понизшу адресу:

T Hawryahchak nko Bihun,
891 Pritchard Ave. 769 Stella Ave.

Winnipeg. Man. (j3) Winnipeg, Man.

Коли бажаєте добре об- 
стричи ся ц(>о підголити ся, 
зайдіть під ч. 860 Мейн Стр. 
(в Онтеріо Готель), де діста
нете задоволяючу обслугу.

Власт. Ф. Ткачук.

VДОБРІ ЧЕРЕВИКИ
до роботи можете купити де
шево під ч: 883 Мейн Ст.. Є-

.. UNION МЕДТ * GROCERIES 
10345—96 St. Edmonton, Alta.

(16) За вдоволене ручать властителі:
Т. Стечишин Ю. Лазарук.сли маєте черевики ушкодже

ні принесіть до нас а ми вам % 
їх направимо.

* ПОШУКУЮ
своїх товаришів Василя і О- 
лексуТаврища, з села Мамаїв- 
цї, повіт Чернівці, Буковина. 
Мають перебувати в Албертї. 
Маю для них лист від їх сестри 
з старого краю. Прошу зголо
ситись на адресу:

М Werstiuk
Box 687 Fort Frances,1 Ont.

\ ПОШУКУЮ
моїх односельчан з села Сте- 
цови, повіт Снятин. Прошу 
зголоситись до мене на адре-

SHOE STORE /

ПЕРШОРЯДНІ
УКРАЇНСЬКІ

КРАВЦІ

883 Main St. З ЄWinnipeg, Man.су:
• Nick Lecxuk

Box 19
Me laval, Sask. Dr. H YONKER, M A. 

Хірург
з доброю практикою. 

ОФІСОВІ ГОДИНИ: . 
8 — 10 переяйболуднем,

З по полудни 
(Г — 9 вечером.
Адреса:
397 Burrows Ave., Winnipeg.

Phone St. John 1470

(13)
в Едмонтоні.

(15) ПОШУКУЮ
моїх односельчан з села Бе- НАЙНОВІИШІ І НАПКРА- 

.Щі СУКНА І НАЙНОВІЙ- 
ША МОДА, р 

Приступні ціни які вдово
лять І найскупійшого. 

ПРИНИМАЄМО 
ЗАМОВЛЕНЯ

з провінції і виконуємо на 
час.

За вдоволене, чесну обслу
гу і добру роботу ручить 

властитель
Д. Пронюк.

ПОШУКУЮ
в важній справі свого §рата 
Олексу Кіпри, котрий переб; 
ває в Монтанї, Злучені Держа
ви. Хто би знав його докладну 

(адресу, прошу написати до:
8. Кіргу

.(15) Hillcrtat Mines, Alta

дриковиць, повіт Залїщики. 
Прошу писати до мене на ад
ресу:

12

P. Kalakajlo
Section Foreman, Box 19

Mela val, Sask.(1?)

ПОШУКУЮ
своїх братів Івана, Михай
ла і Стефанд Бойчин, з села 
і Янівки, пов. Долина. В *-р. 
1912 перебували в Торонто. 
Хто би про них знав або вони

ТЕЛЄФОНИ:
Оф: Мейн 6131-4132, Рез* Шербр. 444

ПОШУКУЮ
' свого стрия Василя Чухрія,, 
з села Білої, повіт Чортків. 
В р. 1914 перебуває є Вінніпе
гу. Хто би про неге знав або 
він самий, прошу з голосити 
ся на адресу:

N. Pmraaydi
Big Valley, Alta.

,
і

A. M. Doyle L.L.B. Заходіть або пишіть /Hâ 
адресу: \Адвокат, повновласник, нотар. 

Говорить по українська 
і польськи.

614 STEELING BANK BLDG. 
Winnipeg,

kTHE EXPERT TMLOfiSсами, прощу зголоситись на 
адресу: ¥GIBSON BLOCK 

9606 JASPEE AVE.,
EDMONTON, ALTA.

- Peter Boychyn,
* 23M Professor S. W.

Cleveland, Ohio.(1T) • ■______

УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБІТНІЇ

Or.■U
I

Отже
чи »

іC seВ
услтгу arena

WINNIPEG, МАМ.мвц мла et.

АДЬокат W. Н. HASTINGS
467 МЕЙН СТРІТ 

life Bldg
Telephone : Mais 9081

Полагоджу* справи цивільні і кримінальні
IL Вус, бувший властитель першої народної канцелярії, 

841 Мейн Стр., через du літ, е тепер в канцелярії 
адвоката ГЕИСПНҐА.

WINNIPEG. MA*.

ШМАТ Б. Б. ДУБЕКЬСКИЯ
АДВОКАТ І ПОВНОВЛАСНИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ 

ftoBd сараям судові І цивільні перепроваджуємо соекно.
Коитрастм яа реадьности внготоелке ся адоводаючо, «ж рівно*

___ ігоджусжі всякі спревя старокраеві.
Український робітник буде вповяі кдоволекиб 1 перепроваджені 

котрої иебудь а виспіє згаданих справ, -і- Переколчика не потрібно.
В. В. DUBIENSKI 

907 Confederation Life Bldg., (напроти Ситі Гол)
Winnipeg, Man.Телефон: МЕИН 4603

Тут автор старае ся змалювати 
способи проваджене війни, яку 

налив в будучмости провадити жителі планети Марса з 
жителями нашої землі! Чудова фантастична розвідка. — 
ЦІНА ЛИШЕ

ЕОРБА СМІТНІ.
50ц.

Се також цікава книжка і ко
ждий, хто лише вміє читати 

повинен собі сю книжку купити. — ЦІНА ЛИШЕ . . 50ц.
БОРЩ ЗА ПРАВДУ.

Замовлене шліть на адресу:
8KLAD KNYZOK

Winnipeg, Man.Box 3692 Sta. В.

КОРНСТАЙТЕ З НАГОДИ!
ОДИНОКА ФОТОГРАФІЧНА ШКОЛА, В ЯКІЙ 
МОЖЕТЕ НАУЧИТИ СЯ ФОТОГРАФУВАТИ І СТА

ТИ СЯ НЕЗАЛЕЖНИМ ВІД ДРУГИХ. І

В нашій школі дамо вам лекції в вашій рідній мові. 
Наука тревае лише кілька місяців.

По близші інформації пишіть залучаючи за 25 ц. 
иарків на кошта відповіли на слідуючу адресу:

STAR
Photo Colleege

ь

ж І

202 PACIFIC AVE. 
Cor. Main St.

WINNIPEG,

The LELAND CAFE
671 SELKIRK AVE. 

ЦІЛКОВИТО ПІД НОВИМ ЗАРЯДОМ.
' їда смачні І здорова. Обслуга точна. 

ЗАЙДІТЬ А ПЕРЕКОНАЄТЕСЬ.

Resid. Phone St. John 2278Office Phone St. John 2200
WINNIPEG, MAN.960 МАШ ST ,

Dr. A. MOYSE, B. A.
Physician and Surgeon

960 MAIN SVcor Selkirk A MAIN. (Fairbairn Block).
Моєю спеаІяльностКо * лічене ріжннх хоріб жіночих, мужеськнх
І літочих. — Кождого дна від год. 10—11 рано уркдую в Ст. Боні- 
фес Шпнтадк. — Хто отже s кольонїї бажає лікарської помочи 
або вислати медицини, хай пише впрост до Ст. Бонїфес Шпиталю 
1 українській мові, а а все ах слід полагоджу. В шпиталн є най- 

практичнїйші і найновійііі системи машини до брана Х-Рейс.
В кваснім офісі прннимаю пацієнті» кождого дна від 2—5 по 

похудни і від 7—9 в аєчер.'
Коал ви отже хорі на кку будь коробу, зголоеїть є» на мою адресу:

Dr. MOYSE,
(Fairbairn Block) Winning .Man.960 Main St

463 кат.ЖТУЖ ave.. Phone St. John 2614, WINNIPEG, MAN.
«

УКРАЇНСЬКО — РУССК1И 
ОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ 

----- . під управою ——

Д-РД. Д. М. ДЖЕНОФ-А
Нашою спепікдьмістю е Лічена «оріб венеричних, Мочовоподовкх. 

вічева 606 вроф Ерлїха кав сифілісу. « також жіночих вмут- 
рішиих, діючих і хірургічних

шпхтдли отримаєте дог дві доброго лікар*.В
Гоїшш офісочі: It — II рам; 2 — 4 во паду: 

Пишіть до
17 — 6

N Y
Dr. D. Ж. GBNOFFш 463 SELKIRK Ava, WINNIPEG, МАЖ.

- _ : *Ч:' : *

УКРАЇНСЬКІ. РОБІТНИЧІ МСТИ — UKRAINIAN LABO* NEWS Число 13,s'- -І" - 'Мпьу
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